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ZAPISNIK Društvo st. 63. Priporočamo, da se članu Fr. Glavi" iz- da naj priporočam, da vsako društvo plača svojega delegata, 

SEJ XV. GLAVNEGA ZBOROVANJA K. S. K. JEDNOTE V 
CLEVELANDU, OHIO. OD 20—28 AVG. 1923. 

(Nadaljevanje in konec.) 
7. SEJA DNE 23. AVGUSTA POPOLDNE. 

Seja otvorjena, po br. predsedniku ob pol 2. uri: duh. val-
ja moli. Čita se zapisnik dopoldanske seje, ki je bil »na pred-
log br. Muhiča, podpirano po br. Brozeniehu, sprejet. 

Delegat Osolin predlaga, da naj vsak delegat govori o 
enem in istem predlogu le enkrat; podpirano po br. Zidar 
Sprejeto. 

Br. Matija Pogorele izro"i konvenčni zbornici pismeno 
prošnjo, da bi kon venci ia kai ukrenila za postavitev spomeni-
ka pok. Monsignor Buh-u, ki je dosti storil za ustanovitev 
naše Jednote. Nato se vname o tej zadevi kratka debata, v ka-
tero posežejo del. Rev. Ciril Zupan, del. Otrin in še več dru-
gih. Končno se na predlog delegata Klepca, vsestransko pod-
pirano sklene, da se prepusti tr zadevo glavenmu odboru KSK 
J. .v oskrbo. % 

Temu sledi poročilo tajnika poškodninskega odbora dr. 
Jakoba Seliškarja, kakor sledi: 
"Cenjena zbornica:— 

Odbor, sestavljen iz vrh. zdravnika dr. Jos. V. Gralieka,] 
dr. Snedeca in dr. Seliškarja, je sprejel in rešil sledeče pritož-
be, oziroma prošnje. 

Društvo št. 2.—Br. J. Stanfel, priporočeno, da se stvar 
odloži, ker njegov slučaj se še zdaj ne more smatrati neozdrav-
ljivim. " " " w 

Društvo št. 78.—Zadeva članice gdč. M. Gregorich zavr-
žena. Pravila ne dovoljujejo nobene podpore za take operacije. 

Društvo št. 80.—Prošnja čl. Mrs. Oolarich zavržena iz is-
tega vzroka. 

Društvo št. 14.—Čl. Marv Mihelič priporočamo odškodni-
no $150.00. 

Društvo št. 65.—Zadeva čl. L. Zupančič naj se odloži. 
Društvo št. 55.—Zadeva A. Simonič: nriporočnmo, dn. se 

naj izplača podpora od 29. januarja do 18. febr. 1923. 

plača $50.00." 
Delegat Jakob Šega predlaga, del. Lavrich podpira, da 

naj se vsako točko pravil čita po vrsti. Sprejeto. 
Delegat Klepec predlaga, da bi bile vse točke, ki se b( lo 

spremenile v pravilih, tiskane v zapisniku z bolj vidnimi črka-
mi. Vsestransko podpirano in sprejeto. 

» 
Temu sledi či tanje starih pravil po predsedniku pravnega 

odbora br. Jos. Russ-u. Obenem je gopodarski odbor po pr.5ds 

zato stavim predlog,'da vsako društvo plača svojega -delegata. 
Nato sledi glasovanje točke glede plačevanje delegatov. 

Glasovalo -se je po imenih. Za z "Jednota", proti z "Društvo". 
Rezultat je bil sledeči: Jednota 107, društvo 87. Br. predsed-
nik naznanja, da je bil Kofaltov predlog sprejet, vsled česar 
ostane gornja točka lMv pravilih. 

Predlog delegata John Gregoricha, da bi društva plače-
vala svoje delegat? taa konvencijo je torej propadel. 

Seja zaključena ob pol 6. uri z molitvijo. . v , , • i. • i l . v i v »-« Ji« irtftl jui c n n VI U JJWI \J. UM i 1111'lil » 'JV». Sterbencu priporočal, da naj ostanejo gotove stare točke se v J o g e p h g ^ ^ p r ? d L d n i k ^ J c h n L e k a n ^pisrnktr, 
veljavi; gotove, po gospodarskem odboru potrjene točke naj 
pa stopijo v veljavo z dnem 1. jan. 1924. 

Te točke so= 
Točka 12. Doba konvencij ali glavnih zborovanj se dolo-

či, da se ima isto pričeti tretji pondeljek v avgustu vsaka tri 
leta. Za sprejem te točke je stavil svoj predlog br. Stiglic. 
Predlog vsestransko podpiran in sprejet. 

Ta točka se torej glasi: stran 27, člen IV. točka 12: Kon 

Ivan Zupan, pomožni zapisnikar. 

8. SEJA DNE 24. AVGUSTA DOPOLDNE. 
Seja otvorjena ob 8. uri po predsedniku. Duhovni vodja 

moli. Navzoči vsi gl. ojdborniki in delegati. 
Nadaljevanje dnevnega reda: Čitanje in poprava pravil. 
Točka 22, c. Se ima glasiti sledeče: Vsak incijativni pred-

log mora biti po kakem dobrem članu na redni seji pismeno 
vencija se vrši vsaka tri leta in to na tretji pondeljek v mese- predložen in članstvo društva mora na dotični seji o tem 
cu avgustu, na takem kraju, kojega določi večina pričujočih predlogu razpravljati. Glasuje se za predlog šele na prihodnji 
delegatov na minuli konvenciji. : seji, potem, ko so bili vsi čla: i društva po pošti pismeno ob-

Točka 14. A. Se razveljavi. i voščeni o času, mestu in vzroku inicijative. Pri glasovanju je 
Br. delegat Genn predlaga, da naj se odpravi zastopnike potrebno, da dve tretjine prisotnih članov lastnoročno poipi-

pri društvih, da naj listine podpisujejo društ. predsednik, tai- šejo inicijativni podlog na seji društva. 
nik in blagajnik. Tajnika društva naj se stavi pod primerno. Gornjo točko gospodarskega odbora podpira delegat Dee-
poroštvo. V letu, ko se vrši konvencija, naj si društva dva ; man. Vsestransko odobreno in sprejeto. 
meseca prej izvolijo iz svoje sredine delegata ali delegatinjo,! Točka 22, d- Po dpljsi debati, katere se je vdeležilo večje 

število delegatov se skllene na predlog del. Jericha, podpirano 
po delegatu Šetina in drugih, da se uveljavi sledečo dodatno 
točko in sicer pod št. i 12 d: z besedami " z državnimi zakoni:" 

katerega »h oče jo. — Vsled tega naj se poročilo gospodarskega 
odbora tako kot čitano, odkloni. 

Predlog br. Germa soglasno podpiran in sprejet. 
Sestra Hoge predlaga, da se lahko moška in ženska dru-, Inicijativni predlog ni^ra biti objavljen trikrat v Jednotinem 

štva v enem mestu skupaj združijo in pošljejo svojega delega-
ta na konvencijo. Soglasno podpirano in sprejeto, 

Br. Kofalt predlaga da naj plača Jednota vožnje stroške j splošno glasovanje. 

Glasilu in ako predlog; odobri 15 (petnajst) društev z dvetre-
tjinsko večino iz petih različnih držav, se mora dati predlog na 

Vse točke, *ki bi se tikale verskih načel, ali bi bile iste ne-
varne verskim načelom naše KSKJ., ima duhovni vodja pravi-in zamudo časa delegatom na konvenciji, kakor ie označeno \ 

točki 18. dosedanjih pravil. Br. Germ predlog podpira. 
Br Gregorich stavi protipredlog, da naj društva s a m a co črtati iz vsakega ulici j a t ivega predloga, 

plačujejo svoje delegate na konvencijah. Podpirano po del.1 Za uvedbo te točke se je glasovalo po imenih prisotnih 
Lavrich Nato se vname dolgotrajna in burna debata glede zborovalcev. Točka je bila sprejeta z 158 proti 31 glasovi. 

D^štvo š t 1 ČTanu~Eg^diju Verhovec priporočamo plačevanja stroškov delegatov konvencije. Med temi se .glasi Točka 22. c. naj ê glasi: Namesto 10 - " 1 5 " (petnajst 
odakodntoo v znesku $150.00. i del. Duša sledeče: Br. predsednik, moje društvo mi je naročilo^ društev. 
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po Točka 23. c. Namesto "po razpisanem" naj se čita 
zaključka." 

Točka 27. Namesto zapisnikarja naj se čita — pomožne-
ga tajnika. 

Uvedbo te točke je predlagal delegat Šetina, podpirano po 
delegatu Cvetkoviču in Lamutu. Soglasno sprejeto. 

K točki 27. br. glavni tajnik predlaga še enega, oziroma 
Illj podpredsednika. Po daljši debati se je uvidelo, da bi bilo 
to v napredek Jenote, in br. Zalarjev predlog, »podpiran po br. 
Germu je bil soglasno sprejet. 

i>aio se vname važna debata glede konvenčnega predsed-
nica. ro aaijsem pojasnilu gl. tajnika, da druge večje ameriš-
ke podporne organizacije 52 po stevihi, z nad 5 mi>lijoniv čla-
nov in več kot $400,000,000 premoženja,nimajo te točke,se pred-
log glede uvedbe novega konvenčnega predsednika z veliko 
večino zavrže. 

Točka 33. Br. Jerick predlaga, br. Rev. Ciril Zupan pod-
pira sledečo točko: 

"Predsednik ima pravico kot prvi ali vrhovni uradnik 
Jednote postaviti vsakega člana ali članico pred glavni porot-
tni odbor, ako kaj zagreši proti Jednotinim pravilom. Če ga 
porotni odbor epozna krivim in priporoča suspendacijo ali iz-
ločitev iz Jednote naj se to izvrši." Sprejeto. 

Toička 34. Od predsednika tako suspendirani ali izločen 
član(ica) ima pravico apelirati na konvencijo. 

Točka 32. — Zadnje 4 vrste odstavka od: Ako gl. urad do: 
na konvenciji — se črta. 

Točka 34. A: Če je kateri gl. uradnik zatožen, da je pre-
kršil pravila Jednote, ga ima pravico -gl. predsednik suspendi 
rati iz urada za tako dolgo, dokler ga porotni odbor ne spozna 
krivim ali ne. Ako ni spoznan krivim, se ga zopet vpostavi v 
urad nazaj. „ j a**4f 

Uvedbo te točke je predlagal br. Bufckovič, podpirano po 
br. Jerman. Soglasno sprejeto. . 

Točka 34. B. Br. Jos. Zalar predlaga in br. John Germ 
podpira sledeče: Za slučaj, da kateri izmed glavnih uradnikov 
Jednote resignira ali se odpove svojemu uradu, mora tak u 
radnik vložiti oziroma po&ati svojo resignacijo gl. predsedniku. 
Ako pa resignira g), predsednik Jednote mora poslati svojo 
resignacijo na glavni urad Jednote in glavni tajnik pošlje 
predsednikovo resignacijo vsem glavnim uradnikom. Ako po-
tem dve tretjini glavnega odbora glasuje za sprejem resigna-
cije, se isto sprejme, drugače pa se odkloni. Soglasno sprejeto. 

Točka 40: Se dostavi po besedi: nadomestiti prvi, drugi, 
oziroma tretji predsednik. 

Točka 42. Naj se nadomesti iste besede (tretji). 
Točka 43. A (nova): Tretji podpredsednik: Ima enake 

pravice in dolžnosti kakor prvi in drugi podpredsednik. 
Temu sledi čitanje pismenih čestitk konvenciji in brzojavk 

po imenih, krajih in številkah društev. 
Imena teh bodo priobčena v "Glasilu." 
Vsem tem se zakliče v imenu zborovalcev trikratni: 

Živijo! 
Seja zaključena z molitvijo ob 12. uri. 

M&tt Jerman, podpredsednik, John Lekan, zapisnikar, 
Ivan Zupan, pomožni zapisnikar. 

9. SEJA DNE £4. AVGUSTA POPOLDNE. 
Seja otvorjena ob pol 2. uri po sobratu podpredsedniku 

Jermanu; duhovni vodja moli. Nato br. gl. tajnik predstavi 
na odru uajmLajšega delegata, G mesecev starega sinčka dele-
gatinje Ferlic, katerega je prinesla semkaj iz daljnega Wyo-
minga na konvencijo, da zastopa Mladinski oddelek, četudi 
nima ppverilnega lista. 

Br. zapisnikar čita zapisnik dopoldanske seje, ki je bil is-
vzemši ene točke sprejet na predlog br. Lavricha, podpirano 
po br. Muhič. 

Ker ni bila na dopoldanski seji točka glede števila delega 
tov od strani društev z dvetretinsko večino sprejeta, se je čr-
talo iz zapisnika in o tej točki se je vršila ponovna, jako bur-
na debata. V svrho kompromisa stavi br. Germ posredovalni 
predlog, ki se glasi: "Vsako društvo, ki šteje 75 do 100 članov 
ali članic, sme poslati enega delegata (in jo) na konvencijo ;po-
tem pa za vsakih nadaljnih 100 (sto) članov(ic) po enega 
več; to se tolmači za 200 dva, za 300 tri, itd. Društva, ki ne šte-
jejo 75 članov(ic) naj se združijo, da si izvoliji delegata(injo.) 

Predlog br. Germa je bil vsestransko podpiran. 
Za ta predlog se je vršilo glasovanje po imenih. Za spre-

jem je glasovalo 166 delegatov, proti pa 24. Podpredsednik 
Jerman proglasi predlog br. Geima za pravomočnega. 

Delegat Slak, zastopnik dr. št. 63, apelira na odškodnin-
ski odbor, da naj bi se članu Fr. Glaviču za njegovo poškod-
nino izplačalo $50.00 podpore. S porazumom tega odbora se 
izplačilo te podpore odobri. 

Temu sledi čitanje zapisnika 8. seje. Na predlog delegata 
Skubica, podpirano po de leg. Germu se zapisnik z malim po-
pravkom sprejme. 

Sledi 15 minut odmora. 
Nadaljevanje čitanja pravila s sledečimi popravki in do-

stavki- # ; f ' 
Točka 51: namesto "zapisnikar" naj se stavi "pomožni 

tajnik". 1 j V 
- ToTčka 51 — A. dostavek: Prejema te listine, dopošlje 

njih polni posmrtninski delež v obliki bančnega drafta, od-
števši le stroške pošiljatve. 

Točka 51 — B. beseda "zastopnika" se premeni na "taj 
nika." 

A. "Pomožni tajnik, ki je za stalno nameščen v uradu Je-
dnote, in se voli na konvenciji, vodi zapisnik sej gl. odbora in 
konvenčnega zborovanja." 

B. "Pomožni tajnik pomaga v vsem glavnem tajniku in 
je pod njegovim nadzorstvom. V slučaju smrti, ali resignacije 
glavnega tajnika nastopi on njegov urad". 

Za uvedbo točke nameščenja pomožnega tajnika se je vr-
šilo glasovanje po imenih. Predlog, da ga voli konvencija jc 
stavil delegat Jerič, podpirano po doleg. Žefran. Predlog j( 
bil sprejet z 108 proti 79 glasovi, da ga voli konvenčna zoor-
nica. 

C. "Pomožni tajnik prejme za svoje delo plačo, kakoršno 
mu določi konvencija. Pomožni tajnik mora dati $20,000 po 
roštva". 

Uvedbo te točke je predlagal del. Butkovich, podpiral 
del. Klun. Sprejeto z veliko večino. 

Točka 58: dostavek: " V pomoč vrh. duhovnem vodju je 
vsak župnik duhovni vodja svojih krajevnih društev. " 

Točka 64: se črta tri vrste in sicer od: Vse lastninske do: 
pri glavnem tajniku. 

Točka 66: V peti vrsti: da se'isti hranijo pri gl. tajniku, 
naj se popravi, da se poroštva hranijo z drugimi vrednostnimi 
listinami Jednote na banki. 

Temu sledi čitanje brzojavk in pisem po imenih, ina koje 
je zbornica trikrat zaklicala "Živijo". — Seja zaključena z 
molitvijo. 
iuatt Jerman, podpredsednik, John Lekan, zapisnikar, 

Ivan Zupan, poimožni zapisnikar. 

10. SEJA DNE 25. AVGUSTA DOPOLDNE. 
Br. predsednik Sitar otvori sejo ob 8. uri; duhovni vodja 

moli. Navzoči vsi gl. uradniki in delegatje. 
Čitanje zapisnika zadnje (9.) seje. Na predlog br. Lipoglav-

šek, podpirano po del. Šega je bil zapisnik potrjen. 
Sledi nadaljevanje čitanja in popravkov pravil. 
Točka 68 se črta v celoti. 
Točka 72 — A-' Vsako razmotrivanje glede konvencije od 

strani posameznih članov mora biti odobreno na seji društva 
in podpisano po predsedniku, tajniku in blagajniku ter oprem-
ljeno z društvenim pečatom, drugače se razmotrivanje ne vpo-
števa, ozir. je neveljavno in nemerodajmo. — Ta točka gospo-
darskega odbora je bila sprejeta na predlog br, Žefran. 

Toča 73 — A (nova) Urednik-upravnik "Glasila". 
1.)Urednik-upravnik Glasila vrši vse uredniške in uprav-

niške posle. On zastopa list v vseh važnih zadevah in vrši vse 
take posle, ki spadajo v njegov delokrog, ali mu jih gl. odbor 
naloži. Urejevati mora list v katoliškem in narodnem duhu. 

2.) Urednik-upravnik je odgovoren za svoje posle članstvu 
in gl. odboru. Aiko je nezmožen, ali če vedoma krši s spisi ali 
kakoršnimkoli gradivom, bodisi ustavo, ali pravila Jednote j a s e s - P° k o h k o r 8 0 b l h * t a n 1 9 1 0 namesto 1915. 
ter njena načela ga sme glavni odbor odstaviti z dvetretjinsko' O o r n i i T > m d W ^ <roK»odArsken 

pendacijo ali izločitvijo, ako se mu dokaže, da je iz zlega na-
mena to delal in hotel po krivici škoditi 'časti kakega gl. urad-
nika ali Jednote. 

Točka 124: V 5. vrsti namesto "večina" naj se čita dve 
tretjini. 6. vrsta namesto besede enako, naj se čita gl. pred-
sednik" itd. K sklepu tega odstavka naj se še dodene: "ako to 
odobri dve tretjine glavnih odbornikov." 

^očka 125: 4 odst. se črta in naj se ga nadomesti kakor 
sledil Člani, ki so bili že dvakrat suspendirani se sprejmejo na-
zaj v Jednoto, ako vplačajo $2.00 v stroškovni sklad in to za 
vsako nasledmjo suspendacijo. 

Točka 126 c:) Namesto "zapisnik" naj se čita "tajniku". 
Točka 134: Svota $2.00 Za prestopnino naj se čita $1.00 ta-

ko, da plačujejo za prestop člani in članice jednako. 
Seja zaključena z molitvijo ob 12. uri. 

Joseph Sitar, gl. predsednik, Jahn Lekan, zapisnikar, 
Ivan Zupan, pomožni zapisnikar. 

11. SEJA DNE 25. AVGUSTA POPOLDNE. 
Seje otvorjena ob 2. uri popoldne po gl. predsedniku. Duh. 

vodja moli. 
Nadaljevanje čitanja in popravkov pravil: 
Točka 137: črta se beseda "zastopnika" in se nadomesti z 

"blagajnika". 
Točka 175 C:) (nova) Nadzorni odbor "Glasila" naj raz-

pise po preteku pogodbe za tiskanje ponovno ponudbo na raz-
ne ugledne slovenske opijske tiskarne. Tiskarna, ki je najce-
nejša, dobi ponudbo. 

Točka 175 D:) (nova) Vsled opustitve dosedanje oblike 
pri izdaji "Angelčka" se določi v "Glasilu mesečna priloga na 
dve strani za priobčevanje gradiva tudi v angleškem jeziku za 
našo mladino. Ti stroški se vzdržujejo iz Mladinskega oddel-
ka . Urednik mladinskega lista opravlja to delo brezplačno. 

Točka 176: (dostavek) Vsi članj(ce ̂ 'kateri'so pristopili v 
Jednoto od leta 1894 do konca leta 1900, se jim zniža starost 
vplačevanja za 5 let. Omenjeni člani bodo toraj plačevali svoj 

večino glasov in izpopolniti njegovo mesto. 
3.)Urednik-upravnik ne sme sprejemati oglasov za iskanje 

delavcev. Tudi ne sme priobčiti ničesar, kar bi žalilo kako na-
selbino, ali koga sploh, če dopis ni podpisan. 

4.) Urednik-upravnik »ne sme pri dopisih pristavljati svo-
jih opomb ali komentarjev. 

5.) Za izvrševanje svoje službe mora dati gl. odboru $3000 
—poroštva. 

Uvedbo te točke je predlagal del'. Klepec, predlog vse-
stransko podpiran in sprejet. 

Točka 81: K tej točki naj se dostavi sledeči dodatek: 
tfazne Suretv družbe naj predlože svoje forme glavnemu odbo-
ru v pregled. 

Točka 82: (Poroštvo gl. uradnikov). K temu se dostavi: 
Pomožni tajnik $20,000, urednik Glasila $3,000. 

Točka 83: d) Zadnje tri vrste odstavka od besede "Nala-
ga do "državah"se črta. 

Točka 83: h) se črta. 
Točka 83 j:) (dodatek): in sicer gl. predsednik, gl. tajnik, 

5I. blagajnik in eden izrned nadzornikov. Kartica za dostop 
<f Safety Vault mora biti podpisana od vseh osmerih gorioz-
ačenih Jednotinih uradnikov ne man j kot trije izmed teh 

(poljubni) imajo dostop v Safety Vault. 
Točka 83 k:) se spremeni iz 1 leta na 5 let. \ 
Točka £3 x:) Dostavek: V to svrho mora glavni odbor s c c rfa ' 

razpisati službo v "Glasilu". Pomočniki v gl. uradu morajo 
biti člani KSKJ. 

Tol"ka 86: število 12 se premeni na 8 članov. 
Točka 86 a:) (nova): Ako se vstanovi novo društvo v ka-

ki naselbini, predno se društvo sprejme v Jednoto, naj dotič-
no društvu skliče sejo, katere naj se vdeleži če mogoče vsaj 
aden izmed gl. uradnikov v bližini, ali pooblaščeni član Jed-
note. Ta naj pregleda, ali so prosilci sposobni za sprejem v 
Jednoto in naj izvrši umeščen)je. 

Točka 88: Naj se črta od 9. vrste "Starost " do konca stav-
ba. Namesto tega naj se dotsavi: "Starost člana se računa ali 
loloča po najbližnjem rojstnem dnevu. 

Točka 90 1:) Dostavek: Katoličani, ki svoje verske dolž-
nosti izpolnujejo in ki se izkažejo s potrdilom svojega župpi-
ia, da so praktični katoličani, ako je to mogoče. 

Točka 93: Naj se črta $2.00 za rezervni sklad in naj se čita 
£1.00 za pristop v Jednoto. 

Delegati nja Mrs. Blaj, tajnica dr. št. 78 pri poro 
•a v imenu njenega društva, da v krajih, kjer se nahaja žen-
sko društvo, naj ženske prosilke pristopajo edinole k ženskim 
iruštvom v istem mestu. Ženske Članice katere pristopajo k 
noškim društvom morajo biti prisotne na prvi seji, ko so urad-
10 sprejete, da polože prisego. Ta predlog podpira Mrs. Goio-
)ič, delegat in ja dr. št. 108. 

Glede teh točk se je vnela kratka debata. Določeno in 
sprejeto, da morajo biti nove članice pri moških društvih rav-
10 tako zaprisežene kot pri ženskih. 

Točka glede pristopa žensk samo v ženska društva ni bi-
ta potrjena. 

Točka 105: Naj se glasi sledeče: Mrliškemu listu maj bo 
priložen Death Certificate v zadostno potrdilo smrti pok. člana. 
Notarska potrdila zdravnika in pogrebnika se opusti. Mrli-
ki list je treba poslati samo gl. tajniku. 

Točka 106: dostavek: Certifikatu in mrliškemu listu naj 
>0 priložen račun pogrebnika. 

Točka 109: (dodatek); Na vsak certifikat izplača Jedno-
a svoto do dvesto dolarjev za pogrebne stroške, katere se od-
teje od zavarovalnine ako dediči me skrbijo za pogreb; v na-
protnem slučaju se pa izplača celo zavarovalnino. 

Točka 109 A:) (nova): Če dve osebi zahtevati eno in isto 
josmrtnino, naj Jednota pri zapuščinskem sodišču vloži Inter-
•jleader, in naj v takem slučaju te osebe, ozir. dediči trpe sod-
lijske stroške. 

Točka 113: (dostavek): in navede točke Jednotinih pra-
žil, katere so prestopili. 

Točka 123: Staro se črta in nadomesti s sledečo: "Člana-
• co), ki piše v časnikih kaj neresničnega zoper K. S. K. J., ali 
•ie uradnike, sodi ali kaznuje porotni odbor Jednote s sus-

Gomji predlog je bil stavljen po gospodarskem odboru, 
podpiran po deleg. Fajfer in soglasno z velikim navdušenjem 
sprejet. To je samo poskušna olajšava za stare člane. Na 
prih. konvenciji se bo skušalo olajšati aSesinent tudi drugim, 
če bo mogoče. 

Delegat Kremesec se v imenu vseh že priletnih in starih 
članov zbornici iskreno zahvali za ta popust. 

Točka'183: (enajsta vrsta) naj se 'čita namesto "zastop-
nika", "tajnika". 

Točka 184 A:) naj se dostavi še $1500in $2000. 
Točka 185 B:) (dostavek): Ako član zgubi palce na roki 

pri dlani, je opravičen do $100 poškodnine, za polovico palca 
pa $50. Določeno, da maj se vrhovni zdravnik z drugima dve-
ma sobr. deleg. zdravnikoma zbere skupaj in določi zviša-
ne podpore za operacijo in naj to na prihodnji seji poroča-
jo 4 • 

Gospodarski odbor priporoča 7c na mesec za vzdrževanje 
"Glasila" (namesto lOc) ostale tri cente naj se vporabi za zvi-
žanie operacijskih podpor. Predlog podpiran po deL Vrami-
var in sprejet. 

Pri točki 187 Jednotinih pravil, da znaša naročnina 7c na 
mesec 3c pa odpada v operacij-ki sklad. 

Točka 187 se torej glasi, da se plačuje namesto 5 centov 
osem centov za operacije in poškodnimo. 

Točka 188: zadnji odstavek od "podpora" do ionca, naj 

Točka 190: se črta beseda "zastopnik" in se nadomesti 
"tajnik". 

Točka 192: deveta vrsta namesto zastopniku naj se čita 
"tajniku". 

Točka 199: se črta v celoti. 
Točka 201: namesto 20c, -raj se piše 17c. 

, V točki 203: naj se črta "za-topnik". 
Točka 206 se dostavi: Tretji podpredsednik in namesto 

zapisnikarja "pomožni tajnik". 
Gospodarski odbor priporoča, da naj ostanejo plače gl. 

uradnikov vse po starem. Po kiajši debati se je na predlog br. 
Jeriča, podpirano po br. Lokarju priporočilo znižanje plače za 
gl. tajnika in urednika "Glasila", kar je pa potom glasovanja 
ustalo pri starem in sicer z 95 proti 85 glasovi. 

Sestra Dernies predlaga, naj se pla a III. podpresedniku 
isto plačo kot 1. in 11. Vsestransko podpirano in sprejeto. 

Br. Rudman predlaga, da naj ima pomožni tajnik $2000 
letne plače, predlog podpiran po del.' Lavrich. Sprejeto. 

Br. Dečman predlaga, da ima ves glavni .odbor pravico 
preskrbeti pomočnike v glavnem uradu in jim določiti plačo. 
Predlog podpiran po br. Rev. Oman. Sprejeto. 

Temu sledi čitanje II. dela pravil, glede podrejenih 
društev. Točka I. (člen 1) Društvo se lahko ustanovi z 8 čla-
ni. • 

Člen NNII1 G. Zastopnik e črta in naj bo tajnik pod 
$1000.00 varščine. 

Sledi čitanje čestitk in bizojavk z običajnim zaključnim 
vzklikom "Slava". 

Seja zaključena ob 6. uri z molitvijo. 
Joseph Sitar, gl. predsednik, John Lekan, zapisnikar, 

Ivan Zupan, pomožni zapisnikar. 
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Seja otvorjena po predsedniku br. Sitarju ob osmi uri;' 
duh. vodja moli. Čitanje imen gl. uradnikov in delegatov. Nav-
zoči vsi' izvzemši deleg. Mavri na, ki je obolel in del. Piškur-
ja, ki noče več ostati na zborovanju in se je podal domov; 
manjka tudi delegat Stonich, ki se je vrnil domov. 

Čitanje zapisnika 10. seje. Del. Sterbenc predlaga, del. 
Zobec podpira, da se zapisnik z malimi dodatki in popravki 
odobri, kar se je izvršilo. Sprejeto. 

Temu sledi čitanjo zapisnika 11. seje. Br. George Pavla-
kovic predlaga, br. Kuzma pedpira, da se prečitan zapisnik 
odobri z malimi popravki, kar se je izvršilo. Potrjeno. 

Br. gl. tajnik predlaga, da naj se zadevo glede znižanja 
asesmenta starim članom prepusti glavnemu odboru v odloči-
tev, ker ako se bo videlo, oziroma, ako t\o finančno stanje Jed-
note pripuščalo, da se lahko starpst znhža" več članom, kot je 



bila sprejeta od leta 1894 do 1900. Ako to ne bo zaenkrat v 
škodo solventnosti Jednote, se naj starost zniža v kolikor bo 
mogoče brez kakšne rizike. Predlog podpira delegatinja Pri-
sland. Sprejeto. 

Br. Dr. Seliškar poroča o mnenju zdravnikov glede opera-
cijskih poškodnijii' kakor sledi: 

K točki 186: Za vse operacije v črepinjski votlini (intrac-
ranial) $100. 

Operacija v prsni votlini (intrathoracic) $100. 
Operacija v trebušni votlini $100. 
Za preiskovalno operacijo (explora'tory) zgoraj omenje-

nih slučajev polovico operacijske odškodnine. 
Mastoid operacija $75.00. 
Excision of tongue (izrezanje jezika) $100.00 
Thyroid operacija $100.00 
Breast amputation (odrezanje prsi) $100.00 
Vse operacije za kilo (Herniatomies) $100.00. 
Perineorrhaphv and repair of cervix, $75.00 
Kožni rak, $50.00. 

(Kipita operacija za zlomljenje dolgih kosti, $100.00 
(Open opera t ion for fracture of long bones). 

Operacija vsled vodenice v mehurju (IIydrocele), $50.00 
Operacija na velikih žilah v mošnjici (Varicocele), $50.00. 
Zlata žila (Hemmorrhoide), Piles, $50.(X) 
Del. Osolin predlaga, da maj se to priporočilo zdravniške-

Keržich " n o " , Lipoglavšek " j a " , Kozlevčar " j a " , Princ 
" j a " , Willer " j a " , Golobich " j a " , Struna " n o " , Arko " j a 
Zgajnar " j a " , Šneler " j a " , Pavlakovich " j a " , Dermež " j a " , 
Majerle " n o " , Zupan " j a " , Piškur " j a " , Oražen " ja , Skodlar 
" j a " , Lcskovec " j a " , Hoge " j a " , Jerina (ni glasovala) Mau-
ser " j a " , Cvetešich " n o " , Skubic " n o " , Debeljak " n o " , Er-
znožnik " j a " , Kos " j a " , Arčul " n o " , Bajuk " n o " , Besal 
" j a " , Grandlich " j a " , Rev. Černe " j a " , N. Klepec " n o " , Jos. 
Lekan " j a " , Blatnik " j a " , Kroteč " j a " , Horvat " j a " , Jan-
čar " j a " Pavletich " j a " , Bevc " j a " , Kuhelj " n o " , Čampa 
" j a " , Plut " j a " , Prisland " j a " , Zulich " j a " , Mali " j a " , l)e-
bevc " j a " , Menart " j a " , Gračan " n o " , Brozcnich " n o " Ka-
tušin " j a " , Šukle " j a " , Marčec " n o " , Gimpelj " j a " , Jos. Gr-
dina " j a " . 

Za uvedbo 20 letnega zavarovanja je bilo torej oddanih 
133 glasov, proti pa 54. Br. predsednik proglaša to točko za 
sprejeto. Se vzame z burnim odobravanjem in navdušenjem na 
znanje, za kar se br. gl. tajnik zboiovalcem zahvaljuje in pri-
poroča, da naj se določi še starost, pa kateri se članstvo tega 
oddelka (20 letnega) lahko zavaruje, in sicer od IG do 45 leta. 
Na to je bila določena starost in zavarovalnima kakor v prvot-
nem razredu in sicer: od IG do K) let stari člani se lahko zava-
rujejo za $2000. — od 40 do 45 za $1000. — od 45 do 50 za $500. 
— od 50 do 55 za $250. 

Gospodarski odbor priporoča, da naj se vsak član(ica), 
ga odbora sprejme kakor prečitano; del. Jerina podpira. Spre-1 ki je onemogel obrne na predsednika Jednote za odpravnino ro 
jeto. 

Gospodarski odbor priporoča: 
ali pobotanje. Zadeva odpravnine, ostane v veljavi kakor je 
bila feprejeta pri zadnjem splošnem glasovanju z izjemo, da se 

Član, ki želi zvišati svojo posmrtnino, mora biti zdravniš- zneske plaičanih odpravnin jemlje iz posmrtninskcga sklada, 
ko preiskan. In Ke je sprejet, plača za povišano svoto asesment' Sprejeto. 
po starosti, ko je zavarovalnino zvišal, in mu izda za novo 
zavarovalnino nov certifikat; stari dertifikat ostane pravomo-
čen kot prej. Vsestransko podpirano in sprejeto. 

Starost po kateri se lahko vsak zavaruje je sledeča: 
()o 16 do 40 let do $2000 
Od 40 do 45 let samo do $1000 
Od 45 do 50 let samo do $ 500 
(>d 50 do 55 let samo za $ 250 

Uvedbo te lestvice predlaga del. Butkovich, 
po del. Prisland. Sprejeto. 

Zadeva ali točka glede 70 let starih članov: 
Gospodarski odbor priporoča, da mij se kaj ukrene za 

člane, ki so dovršili 70 leto. Taki člani prenehajo plačevati 
posmrtninski ases. ko dosežejo to starost. Taki člani naj vlo-
žijo prošnjo na gl. urad za starotne certifikate. Takim čla-
ni m se še isto leto na račun posmrtnine izpla' a $100., zatem 
pa vsako leto po $100 tako dolgo, dokler se cela posmrtnina ne 
izplača. Starostna [»odpora se nanaša na znesek zavaroval-

podpirano nine; član ki je zavarovan za $100. — dobi $100.— ; za $500. — 
zavarovalnine, $50. in za $250. — $25. — na leto. Ako tak 

Nato se vname dolga in burna debata glede uvedbe 20 član prej umre, se ostanek izplača dedičem. V slučaju da 
letnega zavarovanja pri naši Julnoti. O tej točki se bo na po- nima tak član-nobenega človeka za oskrbo pogreba, se lahko 
poldanski seji inadaljevalo. 

Seja zaključena z molitvijo ob 12. uri. 
Jossph Sitar, gl. predsednik, John Lekan, zapisnikar, 

Ivan Zupan, pomožni zapisnikar. 

lokvi svoto $200. — za pogrebne stroške, ki je narastla od 
obresti. Taki člani morajo pa vseeno še plačevati Jednoti 
stroškovni ali upravni asesment. Starostna podpora 70 letnih 
članov se plačuje iz posmrtninskega sklada, 

j Delegat Lavrich podpira, da naj se to priporočilo ozir. 
predlog gospodarskega odboru odobri in to točko za pravo-

13 SEJA DNE 27. AV3USTA POPOLDNE. močno ".veljavi. Sprejeto. 
Seja otvorjena ob pol 2. u:i po br. preds. Sitarju; duhovni Glede zavarovalninske sv< to v rednem ali pa v 20 letnem 

Čita se zapisnik 12.seje, ki je bil na predlog br. razredu se določi, da se ne more noben član zavarovati za 
vete- kot $2000. — Pač ima lahko to zavarovalnino razdelje-
no v obeh oddelkih. 

Točka glede prestopa bolnih in pohabljenih članov mla-
dinskega oddelka v aktivni oddelek: 

Br. M. Težak predlaga v tem oziru sledečo točko: 
"Bolni in pohabljeni člani Mlad. oddelka, ki ob pristopu 

vodja moli. 
Teršeliča, podpirano po br. Kcčevarju — sprejet. 

Temu sledi dolga in živa! t na debata glede 20 letnega za-
varovanja, v katero osobito p«.sega del. Klepec. Del. Šega 
predlaga, da naj se da to točko na splošno glasovanje br. Filak 
podpira. O tej važni točki ŝ - je debata raztegnila, dokler ni 
tlel. Dr. Seliškar stavil predlog, da naj se debato zaključi in da 
fo t<* ko delegaciji na glasovanje po imenih; predlog podpiran niso bili zdravniško preiskani, ali tudi če so bili preiskani. 

ro", Zlogar "staro"^ Deržaj "staro" , Sestrich "staro", Ma-
kovec "staro", Likovich " ;taro", Sasek' "novo" , Cvet-
kovich "staro", Kremesec "staro", Kozjek "staro" , Veselich 
"novo" , Šineler "staro", Cadoi ich "staro" , Mravintz "staro" , 
Golobich "staro", Slnvei "star »", Stergar "novo " , Rev. Oren-
dac "staro" , Jerina "staro" , E irle "staro" , First ml. "novo" , 
Zakrajšek " n o v o ^ Klun "no o " , Jamnik "novo" , Tassotti 
"novo" , Murn "novo" , Peter n "novo" , Fritz "novo" , Ku-
zma "novo" , Cernich "novo" , Bajs "staro" , Sellers "staro", 
Slak "staro", Rev. Oman "staro", Jančar "staro", Skoff 
"staro", Orožnik "staro" , W3hlgemuth "staro" , Belobraj-
dich "staro", Palcher "novo" , Otrin "novo " , Lach "novo" , 
Osolin "staro", Kamin "star Gregorich "staro", Celar 
"staro" , Blaj "staro", Gerčar "staro" , Mahovlič "staro" , 
K učili; "staro" , Likovich "st; ro", Solomon "staro" , lutkar 
"staro", Bombaeli "staro", Pc liif "novo" , Vraničar "staro" , 
Laurich "staro", Rad« »čaj "st iro", Matešič. "staro" , Krašo-
vee "staro", Kroteč "staro", Rudmau "staro" , Novogradec 
"staro", F. Laurich "novo" , Šetina "novo" , Mali "novo" , 
Keržich "staro", Lipoglavšek "staro" , Kozlevčar "staro" , 
Princ "staro", \Villcr "staro" , Gdlobič "staref", Struna "sta-
ro", Arko "novo" , Zgajnar "novo " , Snel^r " l idvo", Pavlako-
vich "staro", l)oimeš "staro", Majerle " s taro" Zupan *Ma-
io " , Piškur "staro", Oražen "s ta io " , Skodlar "staro", Lcs-
kovec "novo" , Hoge p i i o v o " , Jerina "staro" , Mauser ">ta-

Skubic "novo" , Debeljak "novo" , 
Kos "novo" , Erchul "novo" , Bajuk "sta-
, Grandlič "staro", Rev. Černe "star««'', 

staro", Lekan "staro" , Blatnik "staro" , Kroteč 
Horvat h "staro", Jan-ar »"staro", Pavletich "sta-

ro", Bevc ml. "novo" , Kubol "novo" , Marv Cham-
pa "novo " , Plut "novo" , Prisland "staro" , Zulich "staro", 
Mallv "staro", Dobovc "staro", Menart "staro" , Gračan "sta-
ro", Brozenich "staro" , Katušin "staro" , Shukle "novo" , 
Marčec " s t a r o " Gimpel "novo"-, Grdina "novo" . 

Za "staro" je bilo oddanih 130 glasov; za " n o v o " pa 55. 
Torej je ostala prostovoljna Holn. centralizacija v veljavi, 
kar br. predsednik zborovalcem naznani. 

V zapisniku 5. sej«' je bilo pomotoma izpuščeno sledeče: 

Ker je delegat dr. št. 14.'» in 62. Rev. John Plevnik na potu na 
konvencijo zbolel, da »i>e more zastopati trli društev na 
XV. gl. zborovanju, je urednik br. Zupan predlagal, da naj 
se namesto del. Rev. Plevnik dopusti in umesti na konvenci-
ji br. Steve Vertina, tajnika dr. št. 143. Označena društva 
imata pravico biti zastopana na konvenciji to se lahko izvr:i, 
ker je br. Vertin med nami navzoč. Predlog podpira del. Deč-
man. 

Del. Stiglic je stavil protipredlog, da naj se br. Vertina ne 
pripusti 'na konvencijo; podpirano po del. Lavrič. Pri to-
zadevnem glasovanju za pri pust br. Vertina kot delegata je 
torej urednikov predlog propadel. 

Gl. taj ik čita nato pozdrave iu 'ost i t ko zborovaleem od 
strani društev in članov. Imena teh bodo priobcena v Gla-
silu. Zbornica zakliče vse tem trikrat "Živi jo" . 

Seja zaključena z molitvijo ob 6. uri. ^ 
Jcseph Sitar, gl. predsednik, Jchn Lekan, zapisnikar, 

Ivan Zupan, pomožni zapisnikar. 

m sprejet. ko de vrši jo 16 leto injili je zadela nesreča, da so pohabljeni 
Pred tem je pa br. gl. predsednik nagovoril zborovalce ali bolni, da ne more ju prestati zdravniške preiskave za 

sledeče: "Naša Jednota stopa že v 30 leto; v tem času je pre- prestop v aktivni oddelek • lahko zavaru je jo brez 
stala že marsikako preskušnjo; a še do danes se ni doseglo po- zdravniške preiskave za svoto $500. — in zavarovalnino pla 
polnosti. Najprvo smo razdelili članstvo v dva razreda in čujejo po predpisani lestvici k< t drugi. Vendar se pohabije-
uredili asesment, da smo dospeli do solventnosti; na današnji nim članom radi izgube vida, roke ali noge me izpla uje no-
kemvenciji smo starost za stare člane znižali od 70 do 85c. pri"" bene odškodnine za isto poliabljenost; to mora biti ozna-
članu; poleg tega se je povišalo posmrtnino na $2000. Prevze-j čeno v certifikatu. — Predlog podpiral br. But kovic. Spreje-
li smo s tem večjo odgovornost; uvedlo se je 70 letno starostno to. 
podporo; dalje odpravnino za onemogle. Dosedaj je mladina Temu sledi dolga debata glede bolniške centralizacije, 
podpirala stare člane, a zanaprej, če hočete vpeljati 20 letno Gospodarski odbor priporoča, da naj ostane ista po starem, 
zavarovanje pa mladina starih 'članov včč ne bo podpirala, ker ali prostovoljna za moško članstvo. 
bo odstopala iz gorinavedenih važnih razlogov. Ker delujemo Delegat Jos. Grdina apelira na zbornico, da naj se uvede v 
že 30 leto na to, da se pripravi našo Jednoto na pravo stališče, korist in napredek Jednote splošno bolniško centralizacijo; de-
jaz svetujem konvenciji, da naj se to točko odloži do prihodnje| legat Oražem predlaga, da naj ostane ista po starem. Mrs. Go-
konvencije, da se stvar spravi v red za vse članstvo. 

Zbornica je vzela predsednikovo izjavo v vednost. 

Cvitešič "staro' 
Erznožuik "novo" , 
ro", Besal "novo' 
Klepec 
"staro' 

lobič pravi, da ji jc njeno društvo št. 108 naročilo, da je želja 
tega društva, da naj ostane centralizacija po starem; siliti 

Temu sledi javno glasovanje v zadevi 20 letnega zavaro- društev v ta oddelek ni umestno, ker prisiljena stvar ni dobra, 
vanja pri naši Jednoti. Glasovali so za sprejem kakor sle- Br. gl. predsednik želi, da bi vsi oni delegatje stopili pred o-
di: der, ki so za centralizacijo in naj navedejo vzroke, čemu bi bi-
Sitar " n o " , Jerman " ja" , Mravintz " n o " , Zalar " ja" , Lekan la uvedba centralizacije na mestu. Govorili in centralizacijo 
" n o " , Grahek " j a " , Rev. Ažbe " j a " , Dr. Grahek " j a " , Opeka so priporočali sledeči delegatje: Erznožuik za dr. št. 132; -Faj-
" j a " , Shukle " j a " , Germ " j a " , Nemanich " n o " , Trempuš far dr. št. 11; Debelak za dr. št. 131; Stergar za dr. št. 52; Kobe 
" j a " , Wukšinich " j a " , Joe Russ " j a " , Kompare " j a " , Deč- za dr. št 30. čita tozadevno pismo; šušteršič za. dr. št. 23; Jam-
man " j a " , Zupan " j a " , Terselich " j a " , Anton Fritz " j a 
Filak " n o " , Šega " n o " , John Težak " j a " , Klepec Jos. "no 
Nemanich ml. " n o " , Tekave 4*no", Zobec, " n o " , Gende " j a 

nik za dr. št. 56; Peteriim za dr. št. 59; Sasek za dr. it. 46; Mrs, 
Ferlic za dr. št. 86; Majnarič za dr. št. 14; \Veselie. za dr. št. 
49 in 168. Delegat Anton Greli na in delegat Widerwohl izjav-

John 
• l/vi 

14. SEJA DNE 28. AVG. DOPOLDNE. 
S\ja o t v o r j e n a po br. predsedniku <»b S. uri. Duhovni vod 

ja moli. .Navzoči vsi gl. odborniki in delegatje, izvzemši enega 
bolnega in dveh, ki sta odpotovala domov. 

Čita se zapisnik zadnje (13.) seje. ki je bil na predlog del. 
Fajfar, podpirano po del. Lamut, sprejet. 

Čita se prošnjo bivšega hišnika v uradu K. S. K 
Klemenčiča, ki so je nekje poškodoval. Ker ni zadostnih 
kazov, se prošnjo odkloni. 

Del. Tasotti predlaga, da na j naša KSKJ. vse svoje usluž-
bence irj uradnike, ki so zaposleni v uradu KSKJ. zavaruje pro-
ti poškodbam, ako se poškodujejo med delom v uradu. Del. 
Klepec podpira ta preellog. Sprt1 jeto. 

Gospodarski odbor priporoča osem ($8.00) dnevnice za gl. 
uradnike in delegate XV. konvencije. Del. Klun podpira ta 
predlog. Sprejeto. 

Del. Mahkovec, odbornik cerkve sv. Jurija v So. Chicagu 
prosi, da bi naša Jednota znižala obrestno mero na cerkvenem 
posojilu. Butkovie predlaga, vsestransko podpirano, da se 
naj obrestno mero zniža na 5%. Sprejeto. Znižanje te mere s) 
bo računalo pri prihodnjem polletnem plačevanju obresti. 

• Del. Likovič so zja to naklonjenost v imenu označene cerk-
vene občino sv. Jurija iskreno »zahvali. 

Nadzornik Opekfi pojasnjuje, da se v bodoče no bo smelo 
več posojevati Jednotinega denarja na cerkve, ker je konvenci-
ja odobrila, določbo, da Jeelnota ne posojuje nič več na piivat-

Alois Bedenko " j a " , Čulik " j a " , Butkovich " j a " , Rev. Zupan ljata, da je njih društvo tudi za centralizacijo. 
" j a " , Dr. Snedec " ja" , Russ, Pueblo " j a " , Kukar " j a " , Duša Delegat Cvetkovič predlaga, da se debato zaključi in se da 
" j a " , Barbich " n o " , Fajfar " j a " , Muhich " j a " , Zidar " j a " , to točko na javno glasovanje po imenih; vsak delegat 

(inja) mora glasovati. Predlog sprejet. 
Nato je sledilo glasovanje glede bolnKke centralizacije, 

ja" , Vi-! kakor sledi. Glasovalo se je z besedo "staro", to je da ostane 
4no", F. prostovoljna centralizacija (po starem) in "Novo" , za splošno 

bolniško centralizacijo: 

Oražen " j a " , Urik " j a " , Prelesnik " j a " , Malerich " j a " , Ja 
kša " j a " , Jankovich " n o " , Primožich "110", šušteršičeh " j a " , 
Amt. Grdila " j a " , Ant. Strniša " j a " , Dr. Seliškar 
dervol " j a " , Simon Šetina " 1 10" , John Gregorich 
Lavrič, Joliet, " 1 10" , Kočevar " 1 10" , Stiglic " n o " , Šterbent/ 
'<ja", Kobe " j a " , Lamut " j a " , Filipčic " j a " , Pavlakovicht Jerman "staro" , Lekan "staro"„Grahek "staro", Rev. Ažbe 

iss Kans " j a " , Povsha " n o " , Zajec ' "staro" , Opeka "staro" , Shukle "novo" , Zulich "staro", 
Težak "^taro", Trempush "staro", 

Rus "staro", Devman "staro", Zupan 
Jerich "staro" , Terselich "staro", 

Šega "staro", 
novo", Zo-

>ulik" "staro", 
staro", Kukar, 

" j a " , Veselich " j a " , Russ 
" j a " , Rihtaršich " j a " , Jevnikar " n o " , Rev. Gladek " j a " , Ko- Nemanich "staro", M. 
falt " n o " , Zlogar " j a " , Deržaj " j a " , Sestrič " j a " , Likovich Wukšinich "staro", H 

oglasi del. Klepec ela naj se staro točko -
veljavi. Podpira del. Rev. < )rendac. Spre- • 

Salomon " j a " , Lokar " j a " , Bombach " j a " , Ferlic " j a " , Vra-
nichar "110:", Paul Laurich " n o " , Radočaj " j a " , Matesich 
" j a " , Krašovec "110", Kroteč " j a " , Rudman " j a " , Novogra-
dec " n o " , Fr. Laurich " n o " , F. Šetina " n o " , Mali " n o " , Fr. 

Kočevar "staro", Stiglich "staro", Sterbentz "novo" , Kobe 
"novo" , Lamuth "novo" , Filipčic "staro", Pavlakovich "sta-
ro" , Veselich "staro", Rus "staro", Zajec "staro", Rihtaršich 
"staro", Jevnikar "staro", Rev. Gladek "staro", Kofalt "sta-

na posestva. 
Glede te točke s 

glede posojil zopot u 

Delegat Klepec predlaga sledeče: Dclegat(nja), ki ga iz-
voli društvo svojim zastopnikom na konvenciji, jo nedotaklji\ 
(immune) kar pomeni, da ga nima nihče pravico nadlegovati, 
ali preganjati. Oblast nad delegatom ima edinole konvencija in 
le konvencija sme delegata soditi in obsoditi, o?ir. kaznovati 
po parlamentrnem redu( Robcrts Rules eij" Order.) 

Ako tale o prizadetega delegata spozna konvccija krivim, 
mora vse stroške <z«J potovanje na konvencijo sani trpeti. Ta 
predlog podpira del| Filak. Protipredleg stavil delegat Fritz, 
Predlog del. Klepec je bil torej zavržen. 

V zadevi točke za onemogl« člane, je stavil del. Šetina 
preellog, da se to točko popolnoma opusti. O tej točki se bo dolo-
čilo kasneje. 

Sledi 15 minut, odmora. 
Nadaljevanje seje. 

Del. Jerina omenja zaradi članic ki so bile snspendane na 
podlagi postave, ker so živele v stari domovini, sovražni drža-
vi Amerike. Zadeto se prepustili, odboru v rešitev. Ta predlog 
je podpiral del. Grčar. Sprejeto. > 

Temu slekli jo razne druge točke kakor sledi: 
Jednota bo plačala najemnino (rent) konvenčne dvorane 

in plačala tudi vratarja za njegovo delo na konvenciji, tako tu-
di račun za 200 blazinic v znesku $130. Sprejeto. 

Delegat Anton Grdina je predstavil zborovaleem sotrudni-
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jemo Jednotino himno, ozir. .koračnico in jo priporoča članstvu 
v nakup. 

Br. gl. tajnik vpraša ,koliko zapisnikov XV. konvencije se 
bo dalo tiskati. Določeno je bilo število 1500 in ti zapisniki mo-
rajo biti gotovi in razposlani tekom dveh mesecev po konven-
ciji: Sprejeto. Predlog podpiral del. Klepec. Vsak delegat im vsak društveni tajnik mora dobiti po en 
iztis tega zapisnika. 

Del. Klepec predlaga, da naj se da zapisnikarju in pomož. 
zapisnikarjem primerno odškodnino za čozurno delo. Vsest-
ransko podpirano. 

Zatem se so vršili še razni govori in debate v korist in na-
predek naše Jednote. Ker ni bilo nobenih drugih važnih točk 
več iita dnevnem redu, izvzemši premembe pravil centralnega 
>oln. oddelka, je br. preds. Sitar to sejo zaključil. Br. duh. vod-

„a mol. Volitev novega odbora sledi papoMne. 
Joseph Sitar, gl. predsednik, John Lekan, zapisnikar 

Ivan Zupan, pomož. zapisnikar. 

ka "Glasita"'del. Jos. Grdina, svojega nečaka, ki piše v našem 
listu že dlje časa svoje doživljaje v ruskem ujetništvu, kar je 
za "Glasilo" v veliko reklamo. Urednik "Glasila" se ozira na 
svoje uradno poročilo konvenciji in priporoča, da so sobr. Jos. 
Grdina izplača $100 nagrade iz blagajne, ozir. sklada 'Glasila'. 
Rev. Orendac se v imenu cele konvencije sobr. Jos. Grdina za-
hvali, ker sodeluje za naš list in podpira predlog urednika za 
izplačilo nagrade. Sprejeto. 

Prošnji dr. sv. Alojzija št. 95 za opustitev, oziroma za po-
vračilo $5. za plačani charter se ugodi. Društvo bo to svoto do-
bilo nazaj povrnjeno. 

Delegat dr. št. 65 Groznik vpraša kaj je s prošnjo glede 
podpore čl. L. Zupančiča. Zadevo je r-ešil poškodninski odbor 
in je-bila že prečitana v nekem zapisniku. 

Del. čeraič dr. št. 72 vpraša kako je z zadevo, oziroma s 
prošnjo dveh članov njegovega društva. Stvar je poškodninski 
odbor že rešil in je bil rezultati priobčen v zapisniku. I 

Del. Anton Grdina predlaga, da naj ima gl. odbor pravico 
vse nerešene točke glede kake podpore ali odškodnine rešiti v 
doglednem času na priporočilo vrhovnega zdravnika. Vsest-
ransko podpirano in sprejeto. 

Gospodarski odbor poroča glede poprave in prezidave 
glavnega urada, nakar je bilo soglasno odobreno, da ima glav-
ni odbor pravico narediti nujno potrebne popravke v glavnem 
uradu, da bode urad zadostoval zahtevam poslovanja. Vendar 
se ne sme ničesar na vrhu dozidavati, ampak popraviti le to, 
kar je potrebno; v prvi vrsti povečati shrambo Jednotinih 
knjig in listin (Vault) v Jednotinem uradu, ter preurediti za 
glavnega tajnika privatno pisarno. 

- Br. gl. predsednik opozori vse navzoče delegate in delega-
tinje, da imajo sedaj priložnost izraziti svoje mnenje na kon-
venciji o tej ali drugi točki, da ne bo nihče trdil, da ni dobil 
besede na gl. zborovanju. 

Del. Kozjek čita v imenu dr. št. 47 lep pozdrav konvenci-
ji, tako tudi slovo od zborovalcev z iskreno željo, da bi naša 
konvencija obrodila obilen sad, in da bi naša Jednota še bolj 
napredovala. 

Delegatinja Prisland se Jepo zahvaljuje vsem delegatom 
minule konvencije, ki so izposlovali žensko enakopravnost. Za-
hvaljuje se imenu vseli prisotnih delegatiinj XV. konvencije 
delegatom za prijaizno in sobratsko obnašanje, tako tudi eleve 
Iandski naselbini za gostoljubilbst. 

Delegat Arko prosi za pojasnila kako je s podporo oziroma 
prošnjo člana njegovega društva Marko Mučuk. Točko je re-
šil že pred nekaj dnevi poškodninski odbor. 

Del. Filak predlaga, da naj stopijo nova pravila KSKJ. s 1. jan. 1924 v veljavo in naj se ista do tedaj razpošljejo. Del 
Šega omenja, da pridejo vse sklenjene in sprejete točke iz za-
pisnika tudi v pravila izvzemši točk, ki so morda protipo-
stavne. 

Na to se vname debata glede vpeljave sklada za onemogle. 
Del. Kremesec predlaga 2c rednega mesečnega ases. v to svrho. 
Delegatinja Dermeš pred?aga, da naj vsi člani in članice tekom 
leta v onemogli sklad plačajo po 25c. I)o podpore so opravičeni«, 
onemogli člani in članice obeh oddelkov, to je oni, ki spadajo v 
centralizacijo ali pa ne. Na to daje br. Gcrm svoje poročilo in 
podpira zadnji predlog. V to 'debato poseže tudi delegat Sua-
teršič in toplo priporoča uvedbo onemoglega sklada. Končno je 
bil soglasno odobren predlog de). Dermes, da plača vsak član 
na leto 25c v ta sklad. Vsled tega naj v prihodnje prošnje raznih 
on*-mogih č lamo v na društva izostanejo. Do podpore iz tega 

. sklada je član še le potem opravičen, ko je prejel že vso bolniš-
ko podporo od društva in pri Jednoti. 

Delegat Šetina so v imenu dr. št. 29 zahvaljuje cleveiaiul-
ski naselbini za vso gostoljubnost in prijazen sprejem. 

Gr. tajnik br Zalar se v imenu delegacije zahvaljuje tisko-
vni družbi "Ameriške Domovine" ker je »delegatom brezplačno 
dala na razpolago lepe bilježnice in svinčnike. 

Br. Sitar, gl. presednik se v imenu zbornice duh. vodji Rev. 
Ažbetu iskreno zahvaljuje, ker je slednji svojo plačo za 5 me 

" secev kot urednik "Angelčka" bdklonil in znesek naklonil 
Jednoti. Se vzame z velikim odobravanjem na znanje. 

Del. Žlogar se v imenu zborovalcev zahvaljuje največji 
I slovenski banki The North American Banking and Savings 
Z Co. v Clevelandu za lično darilo delegatom povodom XV. kon-
• venci je v obliki krasne denarnice. Zbornica odobrava to zah-

valo z velikim aplavzom. 
Br. Opeka priporoča, da naj bi se po raznih naselbinah 

k jer ko društva naše Jednote v gotovih ioasili vstanovila razna 
športna društva ali klubi (Base, ali Football), kar bo naše mla 

- de »člane vzpodbujalo k skupnosti in delalo reklamo za našo 
- Jednoto. Dalje vpraša, če sme v AVaukegan, 111. skupina mla 
: dih članov KSKJ. rabiti ime 44KSKJ Teaim". Urednik "Glasi 

slia" daje vsem tem klubom svoje predale z veseljem na razpo-
lago. 

Del. Anton Grdina se vsem zborovalcem leno zahvaljuje za 
east, ki je zadela elevelandsko naselbino povodom nepozabne 
XVJ konvencije KSKJ. Clevelandčani se bodo te konvencije 
vedno spominjali, tako gotovo pa tudi delegatje. 

Br. gl. tajnik Zalar se v ynenu KSKJ. zahvaljuje br. Raf-
ko Zupanec in br. uredniku Zupanu za XV. konvenciji poklon-

15 SEJA. — POSEBNA SEJA, VRŠEČA SE PO DELEGA-
TIH DRUŠTEV, SPADAJOČIH V CENTRALNI BOLNIŠKI 

ODDELEK, DNE 28. AVGUSTA OD 2. DO 
3. URE POPOLDNE. 

V svrho izboljšanja in ureditve pravil centralnega bolniš-
kega oddelka so bili na to sejo pozvani vsi delegatje in dele-
gatinje društev, »padajočih v centralni bolniški oddelek.. Za 
začasnega predsednika te soje-' je bil izvoljen br. John R. Ster-
bentz, za zapisnikarja-pa del. Rev. Orendac. Seja otvorjena 
z molitvijo. \ 

Soglasno je bilo določeno, da se s prostovoljnim centralnim 
bolniškim oddelkom še nadaljuje, kakor je bil dosedaj. 

Del. Otrin predlaga, del. Sustersich podpira, da naj se do-
loči in uvede do prvega januarja 1924 PROSTO pristop-
nî io za vsa ona društva, ki nameravajo do tedaj pristopiti v 
ceinttralni bolniški oddelek, ali da za pristop članom ni potre-
ba nobene zdravniške preiskave. Sprejeto. 

Dodatki k pravilom: Čian(ica), ki je prejel od svojega 
društva že vso podporo za eno in isto bolezen ob času pristopa 
istega društva v centralna bolniški oddelek, ni več deležen no-
bene podpore' od centralnega bolniškega oddelka. — Predla-
gano po del. (Hrin, podpirano po del.-Susteršich. Sprejeto. 

Br. Stergar predlaga, da so društva, ali posamezni člani 
(ice) deležni takojšnje podpore, ako plaajo takoj vsak $2.50, 
v nasprotnem slučaju pa še le i>o preteku 90 d:a, ko plačajo 
svoje mesečne prispevke. Predlog podpiran po del. Shukle. 
Sprejeto. 

Del. Kulielj predlaga, da ira j ostane le en skupen centralen 
olniški skad. Bolniška podpora naj se izpla uje po $1.00 in 

$2.00 dnevno. S plačevanjem podpore se prične še le tri dni 
po naznanjenju bolezni. Ta točka stopi v veljavo z dnem 1. 
jan. 1924. Predlog podpiran po del. Debeljak.; Sprejeto. 

Delegat Weselich je glasoval proti $2.00 dnevne bolniško 
podpore ter zahteval, da pride'to v zapisnik. 

Del. Shukle predlaga, del. Jos. Grdina in delegatinja Hoge 
podpirata, da se določi sledeči'asesment za centralni bolniški 
klad: 

Za $1.00 dnevne podpore znaša mesečni asesment 
$0.75 # k 

Za $2.00 dnevne podpore znaša mesečni ases. — — $1.55. 
Sprejeto. 

Gospodarski odbor predlaga m priporoča, da če pristopi 
kako žensko društvo v centralni bolniški oddelek, je posame-
znim 'članicam dano na prosto Voljo, da se v tem oddelku zava-
rujejo proti bolezni, ali ne. — Predlog podpiran po sestri llogt 
in Shukle. Sprejeto. 

Del Suštersich priporoča in predlaga uvedbo sklada za 
dolgotrajno bolezen, vendar samo za one, ki se hočejo v to svr-
ho zavarovati; v ta namen bodo plačevali 5c ali-lOc na mesec. 

Sestra Ferlic dostavlja, in sestra Shuklje podpira, da se te 
točke ne reši sedaj, ampak da naj se isto po zadostnem pojasni-
lu v "Glasilu" da na splošno glasovanje društvom, upadajočim 
v centralni bolniški oddelek. — Sprejeto. 

Delegat Debeljak vpraša La pojasnujo glede pogrebnih 
stroškov pok. Longiera, člana dr. št. 131. Sestra Ferlic pred 
laga, br. Klun podpira, da se izplača iz centralnega bolniškega 
sklada $75.00 za pogrebne stroške. Del Kobe stavi svoj po-
sredovalni predlog, da naj v tej zadevi trpi društvo polovico za 
pogrebne stroške, to je $.'>7.50, drugo polovico $37.50 naj se pa 
izplača iz centralnega boln. oddelka. Soglasno podpirano in 
sprejeto. 

Seja zaključena z molitvijo ob 3. uri. 
John R. Sterbentz, Jcseph Sitar, 
za asni predsednik te seje. predsednik konvencije 

Rev. Ciril Orendac 
zapisnikar te seje. 

52. P r e d s e d n i k br. Sitar naznanja, da je bil br. Anton Skubic 
izvoljen za H. podpredsednika ICSKJ. 

Volitev HI. podpredsednika: Prvo glasovanje: Mrs. Marv 
Prisland 81, Klepec 37, Cvetkcyič 15; ostalih 59 glasov je bilo 
razdeljenih med 22 druge kandidate. Del. Klepec umakne 
svojo kandidaturo v korist Mrs. Prisland in predlaga, da naj jo 
zbornica soglasno izvoli v urad III. podpredsed. Temu je sle-
dila soglasna volitev v korist Mrs. Mary. Prisland za 111. pod-
predsednika KSKJ., kar gl. predsednik zborovalcem nazna-
ni. 

Volitev gl. tajnika; Jos. Zalar je dobil pri prvem glasova-
nju 146 glasov, Anton Nemanich ml. 46, Murn 3, Gregorich 2, 
Klepec 1. Br. glavni predsednik naznanja, je br. Jos. Zalar po-
novno izvoljen z veliko večino za gl. tajuika za prihodnja tri 
leta. 

Volitev pomožnega tajnika: — Del. Rihtaršič vpraša zbor-
nico, iče se lahko izvoli pomožnimi tajnikom br. Steve G. Verti-
na, večletnega dosedanjega pomočnika v glavnem uradu, ki je 
na konvenciji navzoč? 

Ker nam dela pri tem zapreko točka 205 Jednotinih pravil, 
predlaga br. Jos. Zalar, da naj se to točko začasno razveljavi; 
predlog podpiran po del. Rev. Orendacu in sprejet z veliko ve-
čino. 

Del. Nemanich st. predlaga, urednik Zui>au podpira, da 
naj konvenčna zbornica soglasno izvoli za pomožnega tajnika 
br. Steve G. Vertina. Predlog soglasno potrjen. — Br. gl. 
predsednik naznanja zborovalcem, da je bil br. Steve G. Vertin 
izvoljen za pomožnega tajnika KSKJ. za prihodnja tri leta. 
Br. Vertin stopi na oder in se navzočim zborovalcem zahvali za 
izvolitev, zatrjujoč, da bo svDie delo vestno in točno oprav-
ljal. 

Na predlog br. Jos. Zalar ja, gl. tajnika je bila točka 205 
Jednotinih pravil zopet uveljavljena. 

Volitev blagajnika: — l)<fl. Nemanich predlaga, da naj 
zbornica dosedanjega 21 letne 
Grahek a soglasno zopet izvoli 
vsestransko podpiran in sprejt 
predsednik naznanja, da je bil 
za blagajnika KSKJ. za prihod 

Br. Klepec predlaga, da na 
čo zviša v toliko, da bo imel ist< 
in sicer namesto $600.—, $780. 
Vsestransko podpirano in spre 

Volitev auh. vodje: — Pr\ 

_ra blagajnika KSKJ. br. John 
za nadaljna tri leta. Predlog 
t. Sledi soglasna volitev. Br. 
br. John Grahek zopet izvoljen 
n ja tri leta. 
,j se blagajniku že določeno pla-

ali tako, kakor gl. predsednik 
na leto, ali $65.00 na mesec, 

je t o. 
» glasovanje: Rev. Ažbe 94, Rev. 

Gladek 90, Rev. Černe, 5, Rev. Oman;4, Rev. C. Zupan 1, Rev. O-
rendac 1. — Pri ožji volit vi nnj d Rev. Ažbetom in Rev. Glade-
kom je dobil Rev. Gladek 99 glasov, Rev. Ažbe pa 1*4. Br. 
predsednik naznanja, da je bil Rev. L. Gladek izvoljen za duh. 
vodja KSKJ. 

Volitev vrhovnega zdravnika: Prvo glasovanje: Dr. 
Grahek M glasov, Dr. Seliškar 63, l)r. "Snedec 36. Pri ožji vo-
111 vi med Dr. Grahkom in Dr. Neliškarjem je dobil Dr. Grahek 
110 glasov Dr. Seliškar pa 88L Br. gl. predsednik naznanja 
zbornici, da je bil dr. Grahek ponovno izvoljen za vrhovnega 
zdravnika KSKJ. 

Volitev predsednika nadzornega odbora: 
vanje) Opeka 78 glasov, Jeric 

(Prvo glaso-
li 53, Genn 14, Zulich 10; ostali 

glasovi so bili razcepljeni med 15 razne druge kandidate. Pri 
l ičem je dobil br. Fr. Opeka 102 

Br. gl. predsednik proglasi br. 
adzornika KSKJ. za prih. 3 le-

16. (ZADNJA) SEJA DNE 28. AVGUSTA POPOLDNE. 
Ker so bile vse točke konvenčnega zborovanja izčrpane in 

rešene, je br. predsednik opomnil zborovalcem, da se vrši sedaj 
volitev glavnih uradnikov KSKJ. za prihodnja tri leta. V svr-
ho štetja glasov in pregledovanja šo bili imenovani sledeči 
skrutinarji: Del. Butkovič, del. Rev. Gladek, del. Antc > Fritz. 
delegatinja Debevc in delegatinja Menart. 

Volitev gl. predsednika. Prvo glasovanje: Anton Grdina 
79 glasov, Mravintz 69, Sitar 21. Germ 19, Kofalt 19, Klepec 1, 
Joe Lekan 1. Pri ožjem glasovanju med kandidatom Grdina 
in Mravintz, je dobil del, Anton Grdina 101 glas, Mravintz pa 
95. — Predsednik proglasi br. Anton Grdina za novoizvoljenega 
gl. predsednika KSKJ. za prihodnja 3 leta. 

Volitev I. podpredsednika. Prvo glasovanje: Jerman 94, 
Mravintz 51, Klepec 19, Germ 9, Skubic 7, Sitar 4, Kofalt 4, 
Sterbentz 3, Menart 2, Shukle 1. Namesto ožje. volitve med 
.Jermanom in Mravintzem, predlaga del. Klepec, da naj se br. 
Matt Jerman soglasno izvoli za I. podpredsednika. Predlog 
soglasno podpiran in potrjen; nakar je sledila soglasna volitev. 

Br. gl. predsednik 'naznanja zbornici, da je bil br. Matt 
Jerman izvoljen za I. podpredsednika KSKJ. 

Volitev II. podpredsednika: Prvo glasovanje: Skubic 63, 
Mravintz 61, Klepec 24; ostalih 43 oddanih glasov je bilo raz-
cepi jeuih med 14 djuige kandidate. Kandidat Mravintz se od-
pove svoji kandidaturi, nakar «e vrši ožja volitev med Skubi-
cem in Klepcem s sledečim izidom: Skubic 143 glasov,,Klepec 

ožji volit vi med Opekom i:i Je 
glasova, br. John Jerich pa 8M 
Fr. Opeko za izvoljenega 1. n; 

Volitev II. nadzornika: (.Prvo glasovanje) Sliukle 48, Je-
rich 44, Germ 36, Zulich 12; oitalih 45 glasov je bilo razceplje-
nih med 11 druge kandidate. Nato se je vršila ožja volitev 
med kandidatom Slrukle in Jerich-em, pri kateri je dobil sobr. 
.lohn, Jerich 105 glasov, sobr. fclhukle pa 87. Sobr. gl. predsed-
nik naznanja, da je bil del. Jerich izvoljen za II. nadzornika 
KSKJ. 

Volitev III. nadzornika1 Prvo glasovanje: Shukle 43, Germ 
31, Zulič 24, Vraničar 23, Butkovič 23, Likovič 11, Rudman 10; 
ostali 24 glasovi so bili razcepljeni meti druge enajstere kandi-
date. Nato se je vršila ožja volitev med br. Shukle in Jolin 
Germ. Pri tej volitvi je dobil br. Germ 115 glasov, br. Shukle 
pa 77. Br. gl. predsednik naznanja, da je bil izvoljen br. Genu 
za III. nadzornika KSKJ. 

• Volitev IV. nadzornika: — Prvo glasovanje: Zulich 68 gla-
sov, Shuklo 61, Vraničar 29, Rudman 16, Butkovi • 14; ostali 
glasovi so bili razdeljeni med 9 druge kandidate. Na to se je 
vršila ožja volitev med br. Zulichem in Shukle-toni; pri kateri 
volitvi je dobil br. Zulich 10*! glasov, br. Shukle pa 85. Br. gl. 
predsednik traaznaja izvolitev br. Zulich, IV. nadzornikom 
KSKJ. za prihodnja tri leta. 

Volitev V. nadzornika: Na predlog br. (Jtrina, podpirano 
po br. Peterlin je bil br. M u l i i Sliukle soglasno izvoljen V . 

nadzornikom KSKJ., kar b \ gl. predsednik zbornici nazna-
ni. 

Vclitev predsed. poretrega odbora: Prvo glasovanje: 
Sterbentz 58, Martin Težak i 7, Kremesec 32 glasov. Ostalih 44 
glasov je bilo razcepljenih nced 12 druge kandidate. Pri ožji 
volitvi je dobil br. John Sterbentz 106 glasov, br. \l. Težak pa 
75. Br. gl. predsednik naznanja izvolitev br. Sterbentza pred-
sednikom jHirotnega odbora. 

Volitev II. porotnega odbornika: Prvo glasovanje: Kre-
mesec 39, Trempuš 38, M. Težak 33, VeseKch 13, Butkovicb 13; 
ostalih 39 glasov je bilo razdeljenih med 16 drn.ro kandidate. 
Pri ožji volitvi med br. Krenicscem in Trempušem, je dobil br. 
Martin Kremesec 94 glasov, br. Trempuš pa 86. Izvolitev br. 
Krejmesca je bila naznanjena po br. gl. predsedniku. 

Vclitev III. porotnika: Prvo glasovanje: Trempuš 84, Mrs. 
Blaj 29; ostalih 71 glasov je >ilo razdeljenih med 19 druge kan-
didate. Pri ožji volitvi je dobil br. Trempuš 129 glasov, sestra 
Blaj pa 52 glasov. Predsednik br. Sitar proglasi br. Trem-
puša za l i l . izvoljenega porttnega odbornika. \ 

Vclitev predsednika pravnega odbora: Prvo glasovanje: 

Dečnian 84 glasov, Joe Russ, (Cleveland, 15 glasov, Murn 14; po-
Ifcg tega je bilo oddanih za drugih 21 kandidatov še 60 glasav. 
Ker se je br: Joe Russ svojij kandidaturi odpovedal, je bil za 
predsednika pravnega odborja soglasno izvoljen br. John Deč-
nian, kar br. predsednik zbotnici naznani. 

Volitev II. pravnega odbornika: Prvo glasovanje: Murn 
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K. S. K. Jednota 

Latanovljen« • Jolietu, IU., dne 2. aprila 1894. InkorporirM* S loUfttt,*« 
državi Illinois, dne 12. januarja, 1898 

G L A V N I U R A D : J O L I E T , III . Telefo« 104«. 
S O L V E N T N O S T K. S. K . J. Z N A Š A 100.27%. 

•r Od ustanovitve do 1. julija 1. 1923 znaša skupna izplačana , 
podpora $2,222,931.00. 
G L A V N I U R A D N I K I : 

Glavai predsednik: Joseph Sitar, 607 N. Hickory St. Joliet, I1L 
I. podpredsednik: Matt Jerman, 332 Mchigan Ave., Pueblo, Cola. 

II. podpredsednik: John Mravintz, 1022 East Ohio St., N. S. Pittsborfh, Pa. 
Glavni tajnik: Josip Zalar, 1004 N. Chicago St., Joliet, IIL 
Zapisnikar: John Lekan, 406 Marble S t , Joliet, 111. 
Blagajnik: John Grahek, 1012 N. Broadway, Joliet, IIL 
Duhovni vodja: Rev. Francis J. Ažbe, 620—lOth St., Waukegan, J1L 
Vrhovni zdravnik: Dr. Jos. V. Grahek, 303 American State Bank 

. Bldg., 600 Grant St. at Sixth Ave., Pittsburgh, Pa. * 
N A D Z O R N I O D B O R : 

Frank Opeka. st. 26 Tenth S t , North Chicago, IIL 
Martin Shukle, 811 Ave. " A " , Eveleth, Minn. 

John Zulich, 6426 St. Clair Ave., Cleveland, Ohio. 
John Germ, 817 East " C " St., Pueblo, Colo. 
Anton Nemanich, s t 1000 N. Chicago St., Joliet. IIL ' j , 

P O R O T N I O D B O R : 
Martin Težak, 1201 Hickory S t , Joliet, 111. ' 
Frank Trempush, 42—48th St., Pittsburgh, Pa. | 
John VVukshinich, 5031 W . 23. Plače Cicero, IIL 

P R A V N I O D B O R : 
Joseph Russ, 6519 Bonna Ave., Cleveland, Ohio. 
R. 1". Kompare, 9206 Commercial Ave., So. Chicago, IIL 
John Dečman, Box 529, Forest City, Pa. 

U R E D N i K " G L A S I L A K. S. K. J E D N O T E " : 
Ivan Zupan, 100* N. Chicago St., Joliet IIL Telefon 1048. 

J E D N O T 1 N O D V E T N I K : 
Ralph Kompare, 9206 Commercial Ave., So. Chicago, IIL 

Vsa pipma in denarne zadeve, tikajoče se Jednote naj sc poiiljafo ca 
glavnega tjjnika JOSIP Z A L A R , 1004 N% Chicago S t , Jolie'*, II ! , aopise, 
društvene vesti, razna naznanila, oglase in naročnino pa ua " G L A S I L O " K 
S. K J E D N O T E , 1004 N. Chicago S t , Joliet IlL 

nakar so vsi navzoči zborovalci stoje zapeli ameriško himno 
"America", in slovansko himno 4 'Hej Slovani". Zaključek 
te konvencije se je na ta način vršil z velikim navdušenjem in 
zadovoljstvom, v nadi, da bo XV. konvencija v zgodovini naše 
K. S. K. J. obrodila najobilnejši sad za njen napredek. Seja 
zakljnčena z molitvijo. ^ ' 

Joseph Sitar, Ivan Zupan, John Lekan, 
gl. predsedmdk. pomožni zapisnikar. zapisnikar. 

gel reči ali korakajo naši ro- J so med izvoki godbe in bobua-
jaki ali tu rojeni fini Ameri-. nja vriskali in peli, kar jih je 
kanci. Možje in fantje so se po-
stavili najbolj dostojno, m po 
sebno pester pogled je bil na 
stotine naših zavednih žen in 
deklet, ki so v ličnih oblekah, 
ponosno m zavedho -r korakale 
v paradi. Med vsemi smo pose 

POPRAVEK. 
V prvih iztisih "Glasila" 

zadnji teden je bilo med novo-
tefvoljenimi gl. uradnikj nekaj 
pomot. Pravilno se imajo nas-
lednji glasiti takole: 

I. nadzor, j odbornik Frank 
Opeka, North Chicago, 111. 

I. porotni odbornik John R. 
Sterbenz, Calumet, Mich. 

II. porot, odbornik Martin 
Krcmesec, Chicago, HI. 

Uredništvo. 

ki. Le prilike dosedaj ni bilo, bno opazili, da s<i Newburča-
da bi to_svoje prepričanje jav- n i imenitno postavili. Možje, 

38, Tassotti 21, Joe Russ Cleveland 21, Butkovich 14, Rev. 
Orendac 14. Oddanih je bilo pri tem glasovanju tudi 59 gla-
sov za 18 raznih drugih kandidatov. Br. Tassotti odstopi od 
svoje kandidature, nakar se je vršila ožja volitev med br. 
Murnom in Russoin iz Clevelaiuda. Rezultat: Murn 105 gla-
sov. Russ 56 glasov. Predsednik br. Sitar proglaša br. Murna 
za II. pravnega odbornika KSKJ. za prih. tri leta. 

Volitev III. pravnega odbornika: Prvo glasovanje: Joe 
Russ iz Clevelanda 54 glasov, Butkovich 33, sestra Blaj 26, se-
stra Lokar 24. Pri tem glasovanju je bilo oddanih še za 17 
raznih drugih kandidatov 38 glasov. Nato se je vršila ožja vo-
litev med del. Butkovičem iiu Russom iz Clevelanda. Rezultat: 
Butkovič 110 glasov Russ 71. Izvoljen je bil torej v ta odbor 
br. John Butkovich, kar br. gl. predsednik zbornici naznani. 

Volitev urednika in upravnika "Glasila": Prvo glasova-
nje: Ivan Zupan 140 glasov, Kozlevčar 28, Klepec 6. Br. gl. 
predsednik poroča kouvenčuii zbornici, da je bil dosedanji ured-
nik br. Zupan zopet izvoljen v ta urad za,prihr3 leta. 

Novoizvoljeni gl. uradniki KSKJ. za prih, tri leta so to-
rej: 
Glavni predsednik: ANTON GRDINA, Cleveland, Ohio. 

I. podpredsednik: MATT JERMAN, Pueblo, Colo. ' 
II. podpreds. ANTON SKUBIC, Aurora, Minn. 

III. podpreds. MRS. MARY PRISLAND, Sheboygan, Wis. 
Glavni tajnik: JOSIP ZALAR, Joliet, IU. 
Pomožni tajnik: STEVE G. VERTIN, Joliet, 111. 
Blagajnik: -JOHN GRAHEK, Joliet, 111. 
Duhovni vodja: REV. L. GLADEK, Steelton, Pa. 
Vrhovni zdravnik: DR. JOS. V. GRAHEK, Pittsburgh, Pa. 

Nadzorni odbor: 
I. FRANK OPEKA, North Chicago, 111. 

II. JOHN JERICH, Chicago, 111. 
III. JOHN GERM, Pueblo, Colo. 
IV. JOHN ZULICH, Cleveland, Ohio. 

V. MARTIN SHUKLE, Eveleth, Minn. 
Porotni odbor: 

I. JOHN R. STERBENTZ, Calumet, Mich. ' 
II. MARTIN KREMESEC, Chicago 111. 

III. FRANK TREMPUSH, Pittsburgh, Pa. 
Pravni odbor: 

I. JOHN DEČMAN, Forest City, Pa. 
II. JOHN MURN, Brooklyn, N. Y. 

III. JOHN BUTKOVIČ, Pueblo, Colo. 
Urednik in upravnik "Glasila" IVAN ZUPAN, Joliet, 111, 

Ko so bile volitve končane, je opozoril br. gl. predsednik 
zbornico na protest, s katerim so protestirali nekateri delega-
tje in delegatinje proti izvolitvi duh. vodje zaradi nepravilne-
ga postopanja nekega delegata za Ičasa volitve. 

• Nato je odgovoril dosedanji duh. vodja Rev. 
če : 

Ažbe slede-

<Ker se ta zadeva mene tiče, radi tega se v prvi vrsti za-
hvaljujem delegatom in delegatinjam, da so slavno zbornico o 
pozorili na to volitev. Naravnost sem pa proti temu, da bi se še 
enkrat volilo, ker nočem, da bi mi kdo pozneje očital, češ, da 
sem bil nepravilno izvoljen. 

Cilje, katere sem želel doseči kot duh. vodja, sem dosegel, 
in danes stoji naša Jednota na trdnejši verski podlagi kot po-
prej e. Zaradi tega Vas prosim cenj. delegatje in delegatinje, 
da ko pridete domov, povsod še bolj agitirajte za prospeli in 
napredek naše Jednote. In tudi jaz Vam obljubim, da hočem 
v bodoče še bolj goreče delovati za gmotii in duševni napredek 
naše Jednote; radi tega Vam klicem: " Z Begom! Živela 
naša Iv. S. K. Jednota!" — • 

Ker so bile s tem volitve gl. uradnikov dovršene, je prišla 
na dnevni red točka glede kraja prihodnje konvencije . Br. 
Filipčič predlaga, da naj se vrši prih, konvencija v Pittsburgh, 
Pa Br. Jerich predlaga, da naj se vrši ista v Chicagu, ker se 
b o ravu o isto leto vršil mednarodni evliaristični kongres v Chi-
eagu Ker pa slednjega predloga niso odobravali delegatje 
chikaških društev, vsled gotovih vzrokov, je bilo končno z ve-
liko večino odg lasovano , da se vrši prih. konvencija v Pitts-
burghu, Pa. ifi sicer leta 1926. . v , . . 

Ker je bil s tem ves oficijelni program m red izčrpan, je br. 
g l . predsednik ob 11. uri Zvečer'zaključil XV. gl. zborovanje;] 

Spomini na 
XV. konvcncijo. 

SPREJEM ZBOROVALCEV. 
SIJAJNA MANIFESTA-
CIJA V GORDON PAR 

KU. 
Nemogdče nam je natanjko 

opisati prvi dan našega bivan-
ja v Clevelandu, O. povodom 
minule konvencije. Nekaj teh 
podatkov posnemamo iz ta-
mošnjega lokalnega lista " A . 
D." izvzemši imen govornikov 
in kratko vsebino govorov. 

A. 1) / ' je o tem dnevu pisala 
sledeče: 

" T o je bil v resnici krasen 
dan. Tako se je izjavil vsakdo, 
kdor je bil v nedeljo preko 
dneva na St. Clair ave. v Cle-
velandu ter v Gordon parku 
popoldne. Sijajnejši ni mogel 
naš narod pozdraviti mož, -ki 
so prišli iz vseh krajev Ameri-
ke v metropolo slovenskih na-
selbin. Vsakdo je storil svojo 
dolžnost, posamezniki, delavci, 
trgovci, društva, mestna ob-
last in naša mladina. Bilo je 
veličastno. 

Dne 19. avg. zgodaj zjutraj 
pred 7. uro se je zbralo na 
Union Depot nad sto avtomo-
bilov, katerih lastniki so zas-
tonj dali svoje kare na razpo-
lago delegatom, da jih prepel-
jejo s postaje v našo naselbi-
no. Ko so avtomobili z delega-
ti dospeli do slovenske nasel-
bine, so pozdravile delegate 
stotere zastave s hiš, in vsa 
St. Clair ave. do Addison Rd. 
je bila sk>vesno okinčana od 
mesta. Mnogi trgovci so kras-
no ozaljšali svoje izložbe. De 
legatje so bili prijetno prese 
nečeni. Videli so, da so prišli 
v naselbino, kjer narod čuti 
živo z narodom; v naselbino, 
kjer je narodna zavest, kato-
liška misel globoko ukorinje-j 
na. 

Vršil se je sprejem v Grdi-
novi dvorani, nakar so dele 
ga t je in društva korporativno 
odkorakali k slavnostni službi 
božji v cerkev sv. Vida. Kato-
liška društva so bila v paradi, 
z zastavami, polnoštevilno za-
stopana. Bil je krasen pogled 
na te može, fante, žone in dek-
leta, kako so resnih obrazov, 
zavednih čel in ponosnih prsi 
korakali v cerkev. Tudi naše 
ženstvo je bilo častno zastopa-
no. 

Slavnostno pridigo je imel v 
cerkvi duh. vodja K. S. K. J. 
Rev. Fr. Ažbe, še prej je pa 
delegate in delegatinje v ime-
nu elevelandskega škofa in 
clevolandske škofije pozdrav 
njegov namestnik ali generalni 
vikar. 

Takoj po kosilu pa so se za-
čele zgrinjati množice naroda 
po St. Clair ave. Močan odde 
lek policije pod vodstvom ka 
pitana Paul Weiss je skrbel za 
promet in red, toda narod je 
bil tako finega obnašanja, da 
se je vsa ogromna prireditev 
izvršila brez vsakega inciden 
ta. Cleveland je v . nedeljo po-
poldne'pokazal, dalje po silno) 
ogromni večini pristno katoliš-

110 manifestiral. V nedeljo je 
bila ta prilika dana. 

Točno ob pol treh se je zače-
la pomikati parada po St. 
Clair ave. Kaj enakega ni bilo 
še nikdar v tej največji sloven-
ski amerjški naselbini. Vse je 
bilo židane volje, svečano in 
praznično. Ženske kot moški 
so se udeležili v nezaslišano o-
gromnem številu. Policijsko 
štetje parade znaša 437 vrst 
po štiri osebe v eni vrsti, brez 
otrok. V paradi je bilo torej 
1748 odraščenih oseb, ter 2500 
otrok iz treh slovenskih žup-
nij, ali skoro 4300 korakajo-
čih v paradi, čin, kakor ga še 
nikdar ne moremo zabilježiti v 
največji slovenski naselbini,in 
s tem je dosti povedano. 42. 
zastav se je nosilo v paradi, 
?rez bander raznih mladin-
skih organizacij. 

Med društvi, ki so se te veli-
ke parade korporativno z zas-
tavami vdeležila, omenjamo 
sledeča: 

Društvo sv. Vida št. 25, K. 
S. K. J. dr. sv. Lovrenca št. 
63, K. S. K. J. dr. sv. Jožefa št. 
146, K. S. K. J. dr. sv. Ane št. 
150 K. S. K. J. dr. Marije Mag-
dalene št. 162, K. S. K. J. dr. 
sv. Jožefa-št. 169, K. S. K. J. 
dr. Srca Jezusovega št. 172, K. 
S. K. J. dr. sv. Jožefa št. 110, 
K. S. Iv. J. Barberton, Ohio, 

navduševalo k boju. Enako je 
danes z nami danes. Mi kot 
vojščaki Kristusovi stopamo 
danes za Njegova načela kot 
en mož pod okriljem naše K. 
S.K Jednote. V fej Jednoti smo 
voljni srečati .vsako silo in v-
sako moč. To smo pokazali da-
nes javno na cesti pod našo a-
meriško zastavo in tudi v cer-
kvi. Danes lahko skupaj obno-
vimo prisego, da bomo vedno 
delovali za vero, dom in narod. 
To naše priprinanje bomo ka-
za>li s tem, da bomo spoštovali 
sv. Cerkev, ljubili in ubogali 
našo vlado in gojili naš mili 
slovenski jezik." 

Za to točko se jo gl. predsed-
nki K. S. K. J. br. Jos. Sitar v 
lepili angleških besedah zah-
valil elevelandskemu mestu za 
prijazen sprejem z željo, da bi 
XV. konvencija obrodila obi-
len sael ea vso K.S.K.Jednoto. 

Govoru br. predsednika Si-
tarja je sledil gl. tajnik br. 
Jos. Zalar rekoč: "Vedno go-
vorijo in pišejo o nas, da smo 
nazadnjaki. Ako pogledamo 
današnji veličastni sohd, smo 
lahko ponosni. Ta shod doka-
zuje, kaki nazadnjaki smo! 
Danes se vidi kaj smo in kaj 

katerim se pozna težko delo na 
obrazu in rokah, so korakali 
ponosno, čisti, i pokončnih 
glav, finih oblek lin najboljše-
ga obnašanja. Visa čast vrlim 
Collinwoodčanom, zavednim 
Cievelandčanom ;n naprednim 
Newburčanom. B l je dan, kot 
ga bodo vsi dolg :> pomnili. 

Trajalo je eno uro, predno 
se je parada razv la v vsej dol-
žini nad 20 blokov, ter končno 
dospela na slavnostni prostor 
v Gordon parku. Ija je dospe-
lo še več sto avtomobilov z 
raznimi udeleženci, tako da je 
bilo z onimi vred, ki so peš 
prišli v park, ne Ja bi se vde-
ležili parade, 10,0 DO oseb zbra-
nih na slavnostiiE-ni prostoru. 
Bilo je celo morje naroda. 

Godba je zaigrala 'The Star 
Spangled Banner," in pevsko 
društvo "L i ra" ier "Sloveni-
ja, ' ' nad 100 pevcev je sprem- ^ H H H P 
1 jalo godbo in tud i ostali narod zmoremo. Današnji dan (19. 
je pel. Bila je kramo. Kot prvi j avg. 1923) bo označen v zgodo-. 
govornik je pozeravil zbrane ; vini K. S. K. J. kot največji 
tisoče župnik fars sv. Vida v 
Clevelandu, Rev. Ponikvar, ki 
je z močnim glasom razložil 
pomen shoda. 

Zatem je zastobmik župana 
Kohlerja, sivolasi občinski 
svetovalec (Counplman) Sul-
/man navzočo slovensko nmo-* 
žico v Gordon pfirku približ-
no takole v angleščini pozdra-
vil: "Mesto Cleveland je po-
nosno na Vas, Slovence. Saj 

meri pri po-
ti, napred-

Ir. sv. Cirila in Metoda št.101, 
Iv. S. K. J. Lorain, Ohio;— dr. j ste tudi Vi v polili 
Srca Marijinega staro, Lorain, i mogli k prosperite 
Ohio, dr. Srca Marijinega 110-1 ku, blagostanju i 11I sreči naše 
vo, Lorain, Ohio, dr. sv. C. in ; ga velikega mesti. Tako ste 
M. S. D. Z., Samostoj društvo tudi Vi ameriški Slovenci te-
sv. Jožefa, Samost. dr. sv. Sr-, kom minule vojije pokazali 
ca Jezusovega, Samost. dr. sv. svoje domoljubje do svoje 110-
Ant. Pa., Newburgli, Društvo ve, adoptirane domovine. Čast j kraja, to je: sv. vero. 
'Narodni Dom" Xewburgh i ponos Vam, ker Ise zavedate Tretjič: Imamo na razpola-

društvo "Slovenec" št. 1, S. patrijotizma, ker ljubite resni- o 0 zadosti premoženja, da lali-
D. Z., društvo Baraga št. 1640 co, pravico, vero, zadovoljnost k0 izplačamo vse zahtevane 

dan; še naši potomci se ga bo-
do hvaležno spominjali. Dana-
šnji nastop ni v čast in ponos 
samo nam, ampak za vse kato-
liško misleče rojake širom A-
merike. Če danes kdo našo K. 
S. K. J. "nazadnjaško" nazi-
va, mi ne smatramo tega 
za nobeno psovko. Še ponosni 
smo nanjo. Čemu ? 

Prvič: Naša Iv. S. K. Jedno-
ta je bila prva v Ameriki, ki jc 
drugim pokazala pot do bra-
toljubja iu medsebojnega pod-
piranja. 

Drugič: Ponosni smo na na-
šo K. S. K. J. ker gojimo vsi 
člani najdražji zaklad, katere-
ga smo prinesli še iz starega 

C. O. F. Collimvood, društvo 
sv. Ant. Pad. št. 138 C. K. of 
Ohio, Samost. dr. sv. Alojzija 
Newburgh, Pevsko društ. Slo-
venija, Newburgh, društvo 
Mir št. 10 S. I). Z., dr. sv. Jan. 
Krst. št. 71 J. S. K. J. Vit. 
pcd!p. Ur. sv. Alojzija, dr. št. 
116 S. D. Z., dr. Frid. Baraga 
št. 1317 C. O. F. Samost. podp. 
dr. sv. Evstahija, pevsko druš-
tvo "Lira" , pevsko društvo 
"Slovenija". (Imen ostalih 
društev nam ni bilo mogoče 
dognati. Op. ured. Glasila.) 

Parada je nudila slikovit 
pogled. Dolga ieta nazaj, ko 
narod še ni bil toliko ameri-
kaniziran, se jo videlo dosti 
etarokrajskili noš in običajev. 
V nedeljski paradi pa nisi rac-

in blagostanje v svojih dom o- podpore, 
vili in v krogu slojih otrok.; četrtič: Članstvo K. S. K. J. 
Čast in ponos K. č-j. K. J., ker j e vedno pokazalo ameriški 

?slo: Vsi za javnosti, da se zaveda moči 
s katerem organizacije in napredka. Na-

ši je izbrala lepo £ 
enega, eden za ve, 
jo j i bratoljubje, Idi je najlep- j ša društva so pomagala zgra-

ši dar, ki ga je Bog vtisnil v 
človeška šola. Bod torej K. S. 
K. J. v ponos Van , vsem dru-
gim pa v izgled. Bog blagoslo-
vi K. S. K. Jednoto in Vas vse 
skupaj!" 

Nato je govoril i Rev. J. J. 
Oman sklicatelj tej manifesta-
cije in omenil med drugim to-
le: "Če bi imel gla3 kot grom, 
bi komaj dosegel to, da Vas 
pozdravim in da bil Vam pove-
dal, čemu smo se danes tukaj 
zbrali. Ko so šli na£i slovenski 
fantje na krutega 

diti širom Amerike veličastne 
cerkve,šole in dvorane, tako da 
smemo biti imenovani sinovi 
te velike republike." 

Za to točko je zapel meša-
ni zbor pevskega društva 
" L i r a " in "Slovenija" nesmr-
tno Gregorčičevo pesem: 'Na-
zaj v planinski raj." 

Naslednji govornik je bil 
Rev. Milan Sla je, ki je razlo-
žil veliko potrebo o go j i tv i 
vere in spoštovanju do naroda. 
Narodu brez.vere preti pogin 

sovražnika, in smrt, to nam živo dokazuj* 

Parada delegatov in raznih društev na 
e . St. Clair Ave. na potu v Gordon park. 

\ 



svetovna zgodovina. Govornik 
je dalje bodril navzoče, da naj 
ostanejo dobri, zavedni in 
praktični katoličani, in lahko 
bodo premagali vse težkoče. 

Zatem so govorili še sledeči: 
Mr. Ivan Jerič, urednik " E -

dinosti", o važnosti katoliške-
ga časopisja. 

Mr. Ivan Tomažič, o stališ-
ču ameriškega slovenskega dr-
žavljana in katolika. Svoj iz-
horen govor je zaključil z zna-
nim geslom Združenih držav: 
" In God we Trust". Med vse-
mi govori, se nam je navdušen 
govor g. Tomažiča najbolj do-
pa<lel. Žal, da ga ne moremo 
priobčiti dobesedno! 

Duh. vodja K. S. K. J. Rev. 
Ažbe jo nagla šal, da je ta ka-
toliška manifestacija na mestu 
povodom XV. konvencije K. 
S. K. J. Ko se bodo delegatje 
vrnili domov, bodo lahko po 
vedali o nastopu velikanske 
množice. Rev. Ažbe je končno 
apeKraJ na vse navzoče, da na' 
delujejo in agitirajo, na to, d; 
bo sleherni otrok naših katol 
staršev nosil znak Mladinske 
ga oddelka K.S.K.J.— Združi 
mo se skupaj! V združenju j? 
moč! Naprej, za blagor in ko 
rist K. S. K. Jednote!" 

Zatem so združeni pevci za 
peli vde-krasno spominsko pe 
sem "Jadransko morje." 

Univerzitetni slušatelj An 
ton Perko je zatem na obširm 
pojasnil vedno večje napredo 
vanje ameriških Slovencev \ 
kulturnem oziru, ali na polji 
izobrazbe. O potrebi farnih šo-
ka jt i brezverske šole ne vodij' 
do morale in blagostanja \ 
človeški družbi. 

Starosta slovenskih ameriš 
kili duhovnikov Rev. Ciril Zv 
pan O. S. B. iz Pueblo, Colo 
je zbrano množico navdušiva 
k pogumnemu delovanju z 
sv. vero in narod. To je t rob-
vcepiti že v srca naše mladim1 

Bivši večkratni p red sodni1 

K. S. I\. J. br. A. Nemanich s>/ 
je omenil, da je žo 40 let v A 
meriki, pa še ni videl nikje 
toliko Slovencev skupaj zbra 
nih. Dobro se še spominja kor 
venci je pred 21 leti v Clev" 
lanidu, kjer je dobil v sponi i i 
Jednotin znak. katerega še da 
nes nosi na prsih. Dalje je a 
peliral na clevelandsko našel 
bino. ela naj marljivo agitir; 
za našo K. S. K. J. 

Zatem se je oglasil k besed 
Rev. Bombach, čestitajoč Mr 
A. Grdimi ker se je njegov na 
črt naše katol. manifestacij« 
tako sijajno obnesel. 

Mr. R. Hlača iz Nevv Vorka 
je navzoče pozdravil v imeni 
F. L. I. S. (Jugoslovanski od 
delek); razložil pomen tog; 
oddelka in pohvalil ameriškt 
Slovence, ker so tako vrlo or 
ga i iki rani na bratskem polju 
Govornik s° je udeležil tud 
XIV. konvencije v Jolietu. 

Zatem se predsednik tog? 
shoda navzočim predstavil br 
John Grahka, ki že neprestani 
21 let opravlja službo gl. bla 
gajnika pri K. S. K. Jednoti 
Br. Grahek se je zato lepo za 
hvalil, in obljubil svoj posel š< 
v bodoče vestno izvrševati 
(Br. Grahek je bil na konven 
ci ji soglasno zopet izvoljen zr 
ta urad). 

K sklepu je bil poklican n» 
govorniški oder še urednil 
"Glasila", ki je na kratko o 
menil, da stopamo baš mi a 
meriški Slovenci v ospredji 
pred našimi brati Jugoslovani 
To velja v vseh ozirih, četud 
nismo tako veliki po števili 
O napredku ameriških Sloven 
cev nam jasno kaže in priča 
nele samo naša lastna zgodo 
vina, ampak tudi zgodovina 
Združenih držav. 

Ob 6. uri zvečer je zadnji 
govornik -dovršil svoje besede 
Tamkaj ob bregovih širokega 
erijškega .jezera v Gordon par-
ku je zatem odkritih glav sta-
la tisočera in tisočera množi 
ca ljudstva ko je zadonela na-, 

ša mogočna himna "Hoj Slo-
vani!", da so njeni glasovi da-
leč doneli preko razburkanih 
valov; daleč tamkaj na se vero 

ra, 111. v imenu uradnikov in 
članov in mladinskega oddelka 
označenega društva; Michael 
Weiss, zastopnik dr. Presv. 

pa zlato večerno solnce od nas 
poslavljalo, kakor bi nam ho-
telo v svojimi žarki vliti še 
več plamena in žara do brat-
ske ljubezni, spoštovanja elo 
njegovega Stvarnika in čis-
lanja do naše nove domovine. 

Bil je to v resnici krasen 
dan. Bil je naroden dan >—bil 
je to katoliški dan. Pokazalo 
se je, da so naši ljudje zaved-
ni, pokazalo se jo, da so verni, 
da ne kričijo vsak dan v jav-
il ot Lii se trkajo na prša. kot 
to delajo rdečkarji s puhlimi 
frazami. Pokazali so na ta 
dan, da so narod, ki je po dol-
gih letih proga ja n ja še vedno 
ohranil verske in narodno sve-
tinje v svojih srcih in da je 
pripravljen to vsak čas mani-
festirati In v nedeljo se jo zgo-
dilo v najsijajnejši meri. 

zapadni obali Erie' jezera so je Srca Jezusovega št. 172 West 
Park, Ohio,; John Gosentza, 
Calumet, Mich.; George Stare-
sinich, zapisnikar društva št. 
33 Pittsburgh, Pa.; Jos. Ver-
bos in N. M. Matjašič za dr. 
sv. Alojzija št. 42, Steelton, 
Pa.: Roso Sintich in Mary Ko-
li ik, članice društva Marije 
Magdalene št. 162 Cleveland, 
Ohio.; Louis Bobich, tajnik dr. 
sv. Štefana št. 1 Chicago, 111; 
Tom J. Horvath, Kent, Oliio; 
Helena Mally predsednica in 
Josephine Menart tajnica dr. 
Marije Magdalene št. 162 Cle-
veland, Ohio v imenu označe-
nega društva; Eli Smolich član 
dr. Marije sv. Rožnega Vonca 
št. 131, Aurora, Minn; John 
Roblck, predsednik dr. sv. 
Rožnega Venca št. 131, Auro-
ra, Minn; John Horvatich. 
predsednik dr. sv. Mihaela št. 
163 Pittsburgh, Pa.; Stanko 
Skrbin, tajnik dr. sv. Jurija 
š t 64 Etna, Pa.; Anton Paur 
in Marija Pauer N. S. Pitts-
burgh, Pa.; Lud Perušek, taj-
nik društva sv. Družine št. 136 
Willard, \Vis. v imenu društ-
va; Društvo sv. Lovrenca št. 
63 Cleveland, Ohio po pred-
sedniku J. Vidmar, tajniku A. 
Kordan in zastop. A. Slak: 
Frank Kenik in Josip Sintich, 
člana dr. sv. Vida št. 25 CIc 
veland, Ohio.; gdč. Ana Bas 
kovec članica dr. št. 81 Pitts-
brugh, Pa. in gdč. Marv Mra 
vintz, članica Mlad. oddelka 
št. 50 Pitsburgh, Pa. (slednja 
je hčerka br. podpredsednika 
KSKJ) označeni sta nalašč do-
speli na konvencijo da pozd 
ravita zborovalce; sobrat Jos. 
Miroslavich, član dr. Mar. Se-
dem Zal. št. 50 v Pitsbnrghu 
Pa. je telefoničnim potom poz 
dravil slavno zbornico KSKJ.; 
Mato Humlan, član NHZ. N. 
S. Pittsburgh, Pa. pismeni po-
zdrav in Čestitke; in slednji 
Slov. Pevski Zbor "Prošorn". 
Pueblo, Colo. 

Konvenčna zbornica jo vsen-
tem po čitanju čestitk zakli-
cala trikrat "Ž iv i j o ! " 

BRZOJAVNE IN PISMENE 
ČESTITKE ZBOROVAL-
CEM XV. KONVENCI-
JE V CLEVELANDU, 

OHIO. 
Ker vsled pomanjkanja pro-

toni v konvenčnom zapisniku 
'i bilo mogoče priobčiti imen 
Ianov in članic naše Jednote 
or drugih gratulantov, ki so 
rzojavnim, ali pismenim po 
>m pozdravili delegate na 

konvenciji, prinašamo dane< 
•a tem mestu imena in kraje 
nih, toda brez vsebine čestita-

nja. Vsako izmed teh brzojavk 
i pisem se je na konvenciji 
1 seje do seje preči t al o in v-
do z velikim odobravanjem 
a znanje. Prve čestitke, ki ni 
> tukaj označene se je preči-
do na 4. seji, ter so bile isto 
: priobčene v zapisniku te-

'anje seje. \ 
Brzojavno čestitke: Iz Don 

er, Colo: Jos. Erjavec, tajnik 
r. št. 113; J. Judnič, čl. dr. 

113; iz Leadville, Colo: Dr. 
v. Jožefa št. 56; iz Pueblo 
'olo: odbomioe dr. Mar. Čist 
'poč. št. 104 Margareta Kos 
an in Marija Koeman v imenu 
vseh »članic označenega društ 
a; J. G. in M. N., Jos. Shus-
ar; iz Chicaga, 111: dr. sv. 

Štefana št. 1, društva sv. Al o j 
sija št. 47, Društo Marije Po-
Tiagaj št. 78; iz So. Deering 
111. društvo sv. Mihaela št. 
152; iz So. Chicaga, 111; Mar-
garet Stanko, čl. dr. št. 80. 
Vna Kučič, čl. dr. št. 80, John 
Kučič, čl. dr. št. 44; iz Jolietu 
Tli: Mr. Joseph Sitar in druži 
na, Mrs. Joseph Zalar in dru 
'.ina, Mrs. John Grahek iu 
Iružina, Mrs. Ivan Zupan in 
Iružina, Frank Struna, Johr 
J. Zivetz in sin; iz "VVaukega 
ia, IU: Frank Ogrin, Avgust 
'epon, dalje članstvo dr. sv. 
Jožefa št. 53; iz Indianapolis 
Ind.: društvo sv. Alojzija št*, 
">2, odbor društva sv. Ane št" 
54; iz Kansas City, Kansas-
)r. sv. Petra in Pavla št. 38 
z Chisholm, Minn.': Jakob Os 
>olt; iz Mineeapolis, Minn.: 
ley. Ivan Seliškar, Rev. Iv 
'"robec, Rev. Ogulin, Rev. Ba 
oc, Rov. Mikš, Rov. Jos. Tro 
v, Rev. Shiffer;iz Brooklvna 

•T. Y. Alojz Češark, predsed 
lik dr. sv. Jožefa št. 57; Ir 
bridgeport, Ohio, Anton Ho 
•evar, predsednik dr. sv. Bar 
>are št. 23; iz Forest City 
^a.:. Anton Žigon, presed. dr. 
Mar. Vnebovzete št. 77, društ 
o sv. Ane št. 120, Anton Bo 
cal; iz Pittsburgha, Pa: John 
Iclobich, tajnik dr. Mar. Sed 
talesti št. 50 v imenu označe 
loga društva, Josipina For 
un, tajnica dr. Mar. Soden 

žalosti št. 81 v imenu označe 
nega društva; iz Mihvankee 
Wis.: John Baboshek tajnik in 
Frank Francich, blag. dr. sv. 
Janeza Evangelista št. 65. 

Pismeni pozdravi in čestit-
ke: John Aistor, predsednik 
dr. sv. Jan. Krst. št. 11, Auro Joliet, 111. 4. sept.. 1923. 

ZAHVALA. 
Glavnim uradnikom K. S. K. 

.Jednoto, delegatom in delega-
tinjam petnajstega glavnega 
zborovanja, izrekam tem po-
tom najprisrčnejšo hvalo za 
prijaznost in naklonjenost iz-
kazano mi za časa minule kon-
vencijo. 

Ravno tako izrekam najlep-
šo hvalo društvenim uradni-
kom, uradnicam, kakor tudi 
posameznim članom in člani-
cam K. S. K. J( dnoto za pri-
javno čestitke. 

Kor mi je nemogoče vsake-
mu posamezno zahvaliti so, za-
to naj služijo te vrstice vsa-
kemu v dokaz hvaležnoti in 
spoštovanja. Hvali a vsem sku-
paj in Bog Vas živi! 

Josip Zalar, gl. tajnik. 
Joliet, 111. 4. sept. 1923. 

ZAHVALA. 
Besed mi manjka, da bi se 

dostojno in iskreno zahvalil 
stoterim in stoterim rojakom 
iil rojakinjam v Clevelandu, s 
katerimi som tekom bivanja 
zadnje konvencijo v Clevelan-
du imel čast priti v dotiko. 
Povsod ste me tako prijazno 
in prisrčno sprejeli, da som 
postal vaš dolžnik in mi bo 
težko' povrniti. Prosim vas, 
sprejmite mojo najbolj iskreno 
zahvalo za vso gostoljubnost, 
potrežbo in prijaznost. Naj 
vsakdo vzame to zahvalo kot 
bi se pri vsakemu posebej za-
hvalil, ker mi jo bilo nemogoče 
pred odhodom vse obiskati. 
Upam, da se še vidimo, zdravi 
in veseli! Bog vas živi vse 
Clevelandčane! 

JOS. ZALAR, 
gl. tajnik K. S. K. J. 

ZAHVALA. 
Vsem cenj. rojakom in dru-

žinam v Clevelandu, O., ki so 
mi tokom minule konvencije 
izkazali toliko prijaznosti in 
gostoljubnosti osobito pa druž. 
Mr. Louis J. Pirea, Dr. Jak 
Seliškarja, Joe Russa, Jos. 
Leban, Mrs. Loushe i dr. izre-
kam tem potom prisrčno za-
hvalo. Na zopetno svidenje v 
Vaši ameriški beli Ljubljani! 

IVAN ZUPAN, 
urednik "Glasila." 

Joliet, 111., 3. sept. 1923. 
S 

LISTNICA UPRAVNIŠTVA. 
Mary Ivančič, Eveleth,Minn. 

Box 685. Izvolite nam nazna-
niti pravilno in bolj razločno 
ime pošte, kamor ste se proso 
lili. 

Tajnikom in tajnicam kra-
jevnih društev: Če želite zad-
nji imenik "Glasila" v pre-
gled in popravo, izvolite to u-
pravništvn pisati, da so Vam 
ga dopošlje. Želeti bi bilo, da 
bi osobito tajnik (ice). druš-
tev po večjih mestih svoj ime-
nik primerjali in pregledali. 

V POJASNILO. 
Odgovor uredniku " A . S." in 

njegovim pristašem. 
Na obrekovalno in neresnič-

no opazko v št. 41 " A . S . " z 
dno 31. avgusta t. 1. odgovor 
jam sledečo: 

Naj si bo že kakor hoče za-
prašen tisti dežnik, pod kate-
rim sem baje intimno? stiskal 
pod pazduho neko zbore valko. 
— kakor trdi obrekovalni u-
rodnik J. K., — ampak ona o 
seba ni bila zborovalka, tem-
več žena nekega delegata, ki 
je takoj za njo k» rakal č< z ono 
cesto— vodni' svoj >ga o t toka 
I »i ngo! 

Če je g. Jos. K. in njrgova 
h n prišla z de lgim. 
ponižni i m nosomt nazaj V Jo-
liet, naj si to snnii sobi pripi-
š e j o . Bingo!— Kar s t e iskali 
v Clevelandu. to sto dobili. 
Bingo! — Propadlemu kon-
\ ončnemu predsedniku Jop 
Klop« ton, ki je prišel s tolikim 
n< som nazaj v Joliet, da >< mu 
po cesti vhčo — bingo, —kli-
čem še enkrat: "B ingo ! " 

M. T. 
Joliet, 111. 4. sept. 1923. 

Op. uredništva: . 
Za vsebino toga pojasnila j< 
odgovoren pisec sam, koj< ga 
ime in naslov jo uredništvu 
dobro znan. 

Društvena nauianila. 
NAZNANILO. 

Iz urada dr. sv. Srca Jezusove-
ga št. 70, St. Louis, Mo. 

Spoštovani mi sobratje! 
Dne 19. avgusta je bilo na 

naši redili seji zaključeno, da 
se mora vsak član vdeložiti 
prihodnje seje dno 16. sept. t. 
I. točno ob 2. uri popoldne. Ta 
seja bo ve le važna za vsakega 
člana; katerega no bo na te. 
sejo, so bo ž njim strogo ravna-
lo po pravilih. 

Na prihodnji soji imamo ve-
liko važnih točk na dnevnem 
redu, gledo bližajoče so slav-
nosti 20 letnice obstanka naše-
ga društva, katero bomo obha-
jali dno 30. septembra t. 1. na 
1441 Chateau Ava. Izbirati 
moramo odbornike, ki bodo 
delali ta dan v dvorani, zasta-
vonoše in reditelje za parado. 

Torej Vas cenj. sobratje še 
enkrat, opominjam, no pozabite 
priti na prihodnjo sejo, ela bo-
mo-lepo in prijazno sprejeli 
naša bratska drutva v parado 
in korakali ž njimi v dvorano 
Hrvatski* Dom. — Na veselo 
svidenje. 

S sobratskim pozdravom 
Josip Požek, tajnik. 

Ii urada društva Vitezi sv. 
Martina št. 75, La Salle, 

• 111. 
Tem potom naznanjam vsem 

članom našega društva, da 
nam je dne 29. avgusta t. 1. 

neizprosna smrt ugrabila na-
šega večletnega sobrata John 
Lokana, dobrega in zvestoga 
člana, živečega v Ottavva. 111. 
Pokojnik jo bede hal zadnjih 
sedem mesecev; rojen jo bil 
prod 68 leti v Babnem polju 
pri Ložfu na Kranjskem. Tu-
kaj v Ameriki je živel okrog 
35 let; živel Je mod tem časom istegi 
tueli v Jolietu, 111. Poleg velo- karni 
ve zapušča štiri sine in dve Poski 
hčeri; vsi odrasli; eden izmed j prepa 

sluča.ili daje Trinerjev Hni-
me-nt hitro iu gotovo odpomoč. 
"Vaš i zdravila, Trinerjevo 
zdravilno grenko vino in Tri-
nerjev liniment, so izvrstna," 
nam je pisal John Veselv iz 
Mord m, Man., Canada, potem 
ko jil: je poskusil. Tudi vi jih 
poski; sito in prav gobovo boste 

sjnov — John — je zapisnikar 
K. S. K. J. živeč v Jolietu: — 
Iskreno sožalje prizadetim! 
Pe>kojniku naj sveti večna luč 
v raju! 

Nadalje opominjam vso čla-
ne, da plača vsak član 50c na 
prihodnji seji za umrlega so-
brata Lekan a, kakor je v pra-
vilih določeno. 

Tudi vas opozarjam da za 
rent od dvorane se jo žo junija 
pobiralo; »a epi še do danes ni-
so plavali; torej Vas prosim, 

prepričanja! V naši le-
aili pri trgovcu z zdravili 
site tudi sledeče jesenske 
racije: Trinerjevi Ilead-

aehe ?e>wdcrs so zele> učinko-
viti, in Trinerjevi Toothache 
Dropč za zdbobol. 

(Advortisement.) 

VAŽNO 
za lastnike avtomobilov! 

Slovenec, živeč na za padu i 
strani v Jolietu, 111. (na hri-
bu) uničen 
pravil a 11 ju 

slovei 
hilov 

da nemudoma storite svojo j;h v 
dolžnost, 

S sobratskim pe>zdravom 
Frank Malli, tajnik. 

111 izvršen v po-
avtomobileiv in 

trucfvov" se toplo priporoča 
skim lastnikeun avtomo-
v Jolietu. Popravljam 

prostih urah in ob sobe>-
>pe>ldne. Na razpolago i-
voliko novo garažo. Če-

tah p 
mam 

VABILO NA PIKNIK. 
katerega priredi društvo sv. 

Roka št. 113 Denver, Colo. v 
nedelje), dne 9. sept. na farmi 
rojaka Louis Andolšek. 

Tel 
172 

no ni::ke, delo garat i ran o. 
fonirajto za naslov: 
i W. 

M. OPEKA 
Piodaja zemljišč. (Roal 

m A i« i i - Estato.) Tem potom uljudno vabim v i m S h e r i d a n R d N ^ C ^ n L 
imenu odbora vso cenj. elano-; 7 , , i n m v , „ , ;n a . K n ^ n ^ i 
(ce) našega društva, ka^or tu-
li vse drugo rojake in rojakin-
jo (Slovence) in Hrvate iz na j 
še naselbine in okolice, ela nas | 
ta dan poselijo v obilnem šte-
vilu; to bo prvi društveni pik 
nik, oelkar je postala naša dr- j 
žava Colorado — suha. 

Zatorej upam, ela bo udelež-' 
ba obilna, ker bo de»sti zabave, j 
Za dobro kapljico in ouksen 
prigrizek bo preskrbljeno. O- j 
sobito vabim na naš piknik 

Zavarovanje (Insurance), 
vani pri meni. 

proti ognju, streli, nevihti, ci-
kloni in tornadu. Jaz sem za-
stopnik dveh največjih zava-
roval nilskih elržb na svetu. 
Moje stalno in vedno geslo je 
bilo: Dobro postrežbo. 

Zavarovanje vseli vrst. 

NAZNANILO IN PRIPO-
ROČILO 

v . , Ce'n|j. občinsTvn v Jolietu in vse plesa/oljne; kajti za p os n a - ( ] a S V d oJ_ 
be dosti prostora in svirala bo ^ R o v o 
tudi izborna ge^lba. Ve to st- ' trgovino z grocerijn, 
vari bo imel v oskrbi vcsehe- |1er z I y ^ ^ ^ 
ni e>e!bor. 

Torej v imenu odbora šo on-; ^ ; ^ n a j h ; ž j i i , c o n a ] , 
krat vabim na ta piknik vso fr0^jja točna, 
naše članstvo in druge rojake. 
Vsakdo nam bo <1< breidošol. 
Na veselo svielenje prih. ne<lo- j 
Ijo na Anelotškovi farmi! 
N"aj bo staro, ali mlado, 
Vse hitelo bodo rado 
Tja na farmo Louis Anelolška, 
Kjer za vse bo d os t* pribolj-

ška: 
Za želodec, suho grlo.— 
Na plesišvu vso so trlo. 
Bo sukalo in vrtelo 
Se zabavalo vose»lo. 

S sobratskim pozdravom 
Joe Erjavec, tajnik. 

I čim plagom. Prodajava bla-
Po-

Se Vam toplo priporočava 
Goiobitch & Golik 

Cor. Hickorv & Marble St-
Jelefon 4555 Joliet. IU. 

2a»tave, bandere, regalije in 
zlate zna k o za društva ter člane 
K. S K. J. 

izdeluje I 
EMIL BACHMAN 

2107 S. Hamlin Ave. 
Chicago, 111. 

NAZNANILO. 
Tz urada tajnika elruštva sv. 

Družine št. 136 Wilard, "\Vis 
30 naznanja, da je bilo na zad-
nji Viru št ven i seji sklenjeno,da 
mora plačati prihe>elnji mesec 
(september) vsak član še 50c 
pe>leg navadnega asesmenta, 
kar l>o v ele>brobit naše društ-
veno blagajne. To volja tudi za 
vse člane na potnih listih; iz-
vzete so le one članice, ki niso 
pri društvu zavarovane za bol-
niško penlporo. 

S sobratskim pozdravom 
Ludvik Perušek, tajnik. 

SEZONSKA PREMEMBA. 
Jesen prihaja, pazite se! 

Mnogi ljudje trpe vsled letnih 
prememb. Počutijo so slabot-
ne, njih tok je slab, se hitro in 
utrudijo in kakor ja navada 
reči, se ne počutijo, kot bi se 
morali. Tudi zaprtje se pojavi. 
To je čas ko je treba vživati 
Trinerjevo izdravilno grenko 
vino. Kako ono pomaga? Ono 
izčisti želodec in elrob, jih dr-
ži čiste, poživi in ojača telo in 
daje miren in oživljajoč spa-
nec. V jutro boste vstali čili. 
Velike vremenske premembe 
vsako jesen so bogat vir bole-
čin za tiste, ki trpe na revma-
tizmu v mišicah, členih ali pa 
Če trpe na nevralgiji. V takih 

SEVERDVA ZDRAVILA VZDRŽUJEJO 
, Z0RAVUE V DRUŽINAH. 

%jbdjLs B/t&Jclrvi' 

revmdfične lidro oldisafe, 
če rabite 

5 E V E R A S 
GOTHARDOL 

Z a n e s l j i v i l i n i m e n t 

Isfofako vporaben je u izvinjenje. 
<Mlioe, ia otrpnelosf in ohrornelost 

Lolnih mišic ter udov. 

C£HA JO /A/ 6O CENTOV 

VprdMjte V lekarnah« 

W. F. SEVERA CO. 
C E D A R R A P I D S , I O W A 

P R I S E L J E V A N J E IZ S T A R E -
GA K R A J A V A M E R I K O 

je bilo 1. julija 1.1- odprto 
Pišite meni da Vam naredim 

pravilne in dobre prošnje. 
Ce oseba ne pride povrnem 

denar. 
Ne odlašajte da ne bo kvota 

zoPet izčrpana. 
M A T I J A S K E N D E R 

javni notar 
za Ameriko in stari kraj 

5*27 Butler S t Pittsburgh, Pa. 



IMENA PRESTOPLIH ČLANOV IZ MLADINSKEGA OD-
DELKA V AKTIVNI ODDELEK. 

Od 1. jan. do 30. jun. 1923. 
(Zaostalo iz zadnjega finančnega poročila 

gl. tajnika.) x 
Certf. St. Ime. č l a n i c a ) dr. Izpl. 
1572 John Sluga . . . 1 3.75 
2277 Karolina Kolar . . . . . . 1 3.75 
4244 Frank Augustin . . . . . . 1 3.75 
4684 Joseph Zabkar . . . . 1 . . . .$ 3.75 
2060 Agnes Sternisca . . •> 3.75 
5575 Julija Horvat o 3.75 
5702 Mary Videtič 2 3.75 
5937 Marv Russ 2 3.75 
7221 Anna Gergovič . . . . . . 2 3.75 
7255 John Podnar 2 3.75 
7256 Anton Podnar o 3.75 
7435 Edvvard Bregar . . o 3.75 
1444 Josephine Jaklič . o 3.75 
7445 Lillian Grayhaek . o 3.75 
7448 Albert Čulik 9 3.75 
7500 Anton Maček . . . . 2 3.75 
3303 Joseph Zupančič . . . . . 4 3.75 

59 Josephine Gende . . . . . . 0 . . . .$ 3.75 
63 Frank Savnik . . . . . . . . 5 3.75 

401 John Klemenčič . . .... 5' $ 3.75 
796 Joseph Hrovat . . . . . . . 5 $ 3.75 

1107 Rudolph Jaklevieh 7 $ 3.75 
1108 Rozalija Jaklevich . . . 7 $ 3.75 
3359 Anton Prijatel . . . $ 3.75 
4106 Rudolph Trontel . . . . . . $ 3.75 
4532 Peter Culig Jr . . . 3.75 
5279 Frank Ahlin $ 3.75 
6205 Albert Pele 7 $ 3.75 
6224 Josephine Russ . . 7 $ 3.75 
6594 Frank Pucel . . . . 7 $ 3.75 
6596 Ludwiek Uršic . . . . . . . 7 $ 3.75 
7730 Frank J. Bradach . 8 $ >3.75 
2463 Victor Jakos . . . . 11 $ 3.75 
4111 Elizabeth Pregel . 11 $ 3.75 
4395 John Zagorc 11 , . . . $ 3.75 
3853 John S. Tometz . . 13 $ 3.75 
5320 Catherine Jersinieh . . . 14 ; $ 3.75 
5340 Joseph Flajnik . . 14 $ 3.75 
3042 Jožefa Kerhlikar 17 $ 3.75 
1369 William Ausec . . 23 $ 3.75 
3371 Marko Bošnjak . 23 . . . . . $ 3.75 

75 Anton Gornik . . . 25 $ 3.75 
2055 Frančiška Nose . 25 $ 3.75 
2359 Edvvard Vesel . . . 29 $ 3.7 b 
3218 Edvvard Ivec 
4076 Marv Klančar 
5760 A louis Musich 
5845 Anna Kobe 
6321 Anna Milavec 
6526 Louis Mlakar 
7359 Anna Horvat 
739!) A louis Muren 
7519 William Aguieh 
7535 Frances Vidic 
7621 Joseph Tomec 
7626 Jnneph Judnich 
7675 Frank Ostir 
2973 Edvvard Tomec 
3662 Anna Balkovec 
4033 Anna Staresinich 
2794 Joseph Kosmerl 
1937 Joseph Petric . , . 
3969 Frančiška Brusi j . . . 
4116 \Villiam Frantar . . . 
1679 John Benkovic 
4548 John F. Težak 
4469 Annie Marentich . . . 
4574 Joseph Gorup 
6751 Alovsius Karabieh . . 
7404 Marv Kraševec 
8049 Viktor Simonič 
8520' John Radočaj 
8572 ,John MatjaŠR-
1996 Frank Domitrovieh . 
4282 Anna Sokcdich 
1380 Stanislav Kozjek . . . 
8121 Ernest Vidmar 
2014 Karol Stajdohar 
3000 John Persetic . . . . . . 
3263 Anya Benee 
3328 Joseph Dolmovic . . . 
5617 Frank Galetič 

158 Frank Strgar 
8791 Victor Zore 

224 Paula Artac 
281 Joseph Umek 
311 Anton Zore 
317 Frančiška Skof 

1393 John Celesnik 
1469 Franc Belec 
2894 Matija Hodnik 
3674 Frances Pustoverh . . 
7827 John Marinšek 
1599 Terezija Ponikvar . . 
6389 Angela Za it a 
6400 Martin Amraz 
6459 John Kolene 
6460 J oh a na Yelenc 
945 Alois Perušek 
950 Adolf Auzelc 

1227 Frank Pajek 
4735 Anton Debevc 
4820 Anton Petek 
4827 Albin Peterlin 
5625 .Josip Intihar 
6540 Frank Miroslavic . . 
9017 John Gruden 
100.5 Anton Mihelj 

384 Mary Jernejčič 
1245 Ciril Šustersie 
7057 Frank Hrvat 
1787 John Wohlgemuth, . 
2641 John Debevc 
4 0 8 6 George Pctemel 
4360- Frances Gorshe 

418 Frančiška Henigman 
423 John Mlakr.r 
514 Viktor Mladič 

6412 Martina Kučič 
537 Frances Grom . . . 
566 Frank Pajsar 
618 Anna Rep 

6102 Mathew Hiti 
6337 Julia Mertič 
1265 Anna Balkovec 
8750 Marija Matešie 
7878 Anton Vencelj 
90^4 Frank Mahkovec . . 
41*1 Marv Medved 
fr()34 Marv Pernat . . . . . . 
5816 Anna Spelič 

29 . 
29 . 
29 . 
29 . 
29 . 
29 . 
29 . 
21 . 

, 2 ) . 
29 
29 ; 

. 29 . 

. 29 . 

. 33 . 

. 3;? . 

. 33 . 

. 38 . 

. 40 . 

. 41 . 

. 41 . 

. 42 -

. 42 . 

. 42 

. 4'J 

. 42 

. 42 

. 42 

. 42 

. 4J 

. 43 

. 43 

. 47 

. 47 

. 50 

. 50 

. 50 

. 50 

. 50 

. 52 

. 52 

. 52 

. 53 

. 53 

. 53 

. 53 

. 53 

. 53 

. 53 

. 53 

. 56 
. 56 
. 5<; 

. 56 

. 56 

. 59 

. 59 

. 59 

. 59 

. 59 
,. 59 
,. 59 
. 56 

. . 59 

. . 61 

.. 63 
,. 63 
. 63 

.. 65 

.. 72 
,. 72 
,. 72 
. . 74 
. . 74 
. . 78-
. . 78 
. . 79 
. . 79 
. . 79 
. . 80 
. . 80 
. . 81 
. . 81 
. . 85. 
. . 87 
. . 93 
. . 93 
..108 

$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 

$ 

$ 
$ 
$ 

3.75 
3.75 
3.75 
3.75 
3.75 
3.75 
3.75 
3.75 
3.75 
3.75 
3.75 
3.75 
3.75 
3.75 
3.75 
3.75 
3.75 
3.75 
3.75 
3.75 

$ 
$ 

$ 

<$ 

Skupaj. 

$ 3.75 
$ 3.75 
$ 3.75 
$ 3.75 

• $ 3.75 
$ 3.75 

3.75 
3.75 
3.75 
3.75 
3.75 
3.75 
3.75 
3.75 
3.75 
3.75 
3.75 
3.75 
3.75 
3.75 
3.75 
3.75 
3.75 
3.75 
3.75 
3.75 
3.75 
3.75 
3.75 
3.75 
3.75 
3.75 
3.75 
3.75 

3.75 
3.75 
3.75 
3.75 
3,75 
3.75 
3.75 
3.75 
3.75 
3.75 
3.75 
3.75 
3.75 
3.75 

3.75 
3.75 
3.75 
3.75 
3.75 
3.75 
3.75 
3.75 
3.75 
3.75 
3.75 
3.75 
3.75 * 
3.75 
3.75 
3.75 
3.75 

3952 
4184 
6972 
8306 
3045 
2257 

786 
1324 
6559 
800 

3971 
8809 
1386 
2291 
8246 
8256 
1443 
6430 
808 
809 

2741 
3089 

342 
5038 
5552 
6571 
7646 
7997 
6808 
8476 
8477 

Joseph Gradič ar HO 
Sophie Gerbec H® 
Frances Pavlič 11° 
Joseph Skerl 110 
Margaret Agnich 112 
Marv Sivic 120 
Rose Rebrovec 131 
Frank Zakrajšek 131 
Julia Kremžer 132 
Jurij Vertin 143 
John Kovačič 144 
Frank Stanisha 144 
Marija Flajnik 145 
Alojs Peskar 146 
Jerry Papež 146. 
Dominik Kostelic 146 
Jana Skrak 147 
Rose Glavič 15° 
John Bevc 153 
Joseph Bevc 153 

$ 

Marv Recelj 153 
Frank Kenca 156 
Mary Maizel 
Frances Perme . . 
Frances Levstik . 
Albina Pirnat . . . 
Mary Lustik 
Steve Majtic 
Frank Hosta 
Marv Cimperman 

.162 
,.162 
. .162 
. .162 
..162 
,.16S 
. .172 
..172 

3.75 
3.75 
3.75 
3.75 
3.75 
3.75 
3.75 
3.75 
3.75 
3.75 
3.75 
3.75 
3.75 
3.75 
3.75 
3.75 
8.75 
3.75 
3.75 
3.75 
3.75 
3.75 
3.75 
3.75 
3.75 

ik 
3.75 
'l 7 Z 0,1 O 
3.75 
3.75 
3.75 
3.75 

za vso zaostalo pokojnino je ž 3 
na poti. 

Dognalo se je, da je ta velo-
ran živel nekoliko čaja od mi-
ioeti svojih bivših sovojakov, 
a ko so ti odšli od tam, se kla-
til kot prosjak od^ kraja do 
kraja. 

$ 607.50 
Josip Zalar, glaviu tajnik. 

TRAGIČNI DOŽIVLJAJI 
IZSEUNIKA. 

OTVORITEV DIREKTNE , trebno za hitro dostavitev pi-
ZRAČNE POŠTE MED j sem iz letališč v bližnja mesta. 

OCEANOMA. j S tem bo poštna zveza med 
Generalni poštar New je do-! New Yorkom in San Francis-

ločil dan 21. avgusta za otvo- j com skrčena od pet dni na 28 
ritev poštne zveze, ki naj omo- j ur. Zasluge na tem največjem 
goči dostavitev pisem med j uspehu komercijalnega zrako-
New Torkom in San Francis- j plovstVa na svetu je generalni 
com v 28 urah. Tega dne ob poštar pripisal drugemu po-
l i . uri zjutraj bo poštni aero- j močniku generalnega poštarja 
plan zapustil Ne\v York, da za-
čne nejpretrgani zračno-poštm 
promet do San Franci sco. Ob 
isti uri bo drug aeroplan za-
pustil Siin Francisco v nas-
proti smeri 28 ur kasneje bo 
poštni žakelj dopriletel preko j 
kontinenta. 

Poštna uprava uprava svari 
občinstvo, da gre še vedno le 
zq poskus. Ta poskus utegne 
prav dobro uspeti ali pa tudi 
ne. Vsekakor pa je general-
ni poštar končno odobril načr-
te zračno-poštnega urada, čim 
je zaslišal zastopnike poštnega 
departmentna, ki so ravnokar 
pregledali transkontinentalno 
zračno progo. 

i 

Paul Henderson, superinten-
tu C. F. Egge, načelniku zrač-
nepošte, in pilotom, mehani-
kom in drugim uradnikom zra-
čne pošte. 

BIVŠI VOJAK OBOGATEL 
POTOM POKOJNINE. 

Ponciana Jagna je ime neke-
ga Filipinca, ki je pred mnogi-
mi leti nazaj služil v ameriški 
vojski. Živel je dosedaj v ve-
liki revščini nekje na Filipi-
nah, sedaj pa dobi od zveznega 
pokojninskega urada v AVasli-
ingtonu ček za čedno svotico 
od $9,000. To pomen ja ob ta-
mošnjili razmerah, da postane 
čez noč bogotaš. 

Glavna pomemba novost v* j Ta hitra sprememba iz bede 
tej direktni zračni poštni zve-1 v blagostanje je pripisati dej-
zi je ta, da se uvedejo redni po- J stvu, da so v Washintonu konč 
leti preko noči. To je prvi j no našli njegov naslov. Dose-
poskus te vrste v Združene I)r-1 daj je bilo neznano, kje živi, in 
zavali in na svetu sploh. j mu pokojniški urad ni mogel 

Ta poštna služba začne 21.' dostavljati pokojnine. Pojavil 
avgusta s petdnevnim posku-jseje končno v Manili, vprašal 
som. Za slučaj, da se vresni-; kaj je z njegovo pokojnino in 
ci pričakovani uspeli, je pošt- sedaj dobi vse zamujene po-
na uprava že začasno določila 
poštarino za dostavitev pisem 
po zračni pošti. Pristojbina 
znaša 8, 16 ali 24 centov za v-
sako unco (ounce) ali ulomek 
iste. Vsa zračna proga je bi-
la razdeljena v tri zone; prva 
med New Yorkom in Chicago, 
druga med Chicago in Che-
yenne in treja med Chevenuo 
in San Franciscom. Poštari-
na za eno zono znaša 8 centov 
za unco, za dve zoni 16 za tri 
zone 24 centov. Navadno pis-
mo torej med New Yarkom in 
San Franciscom bo stal po zra-
čni pošti 24 centov, med Chica-
go in San Franciscom 16 cen-
tov, med New Yorkom in Chi-
cago 8 centov. 
» Poštni aeroplan, ki odhaja 
ob 11. zjutraj iz Nev Yorka, 
prihaja v Chicago proti veče-
ru. Tu čaka na pošte drug 
aeroplan, ki takoj odleti čez 
prostorne planjave do vznož-
ja Kamenitega pogorja; zju-
traj pristane v Oheyenne po 
neprestani ponočni vožnji. 
Tretjič aeroplan brž na to od-
frči čez pogorje in pristane ob 

kojnine naenkrat. 
Jagna je vstopil v vojsko le-

ta 1901, bil je ranjen tekom fi-
lipinske usta je, tako da so mu 
morali odrezati nogo, in čast-
no odpuščen. Imel je pravico 
zahtevati, da se mu preskrbi u-
metna noga ali pa da mu mesto 
umetne noge izplača v gotovi-
i:" po $75 vsaka tri leta. Ker 
je bil v stiski za denar, je iz-
bral gotovino. 

Kasneje je zahteval pokojni-
no radi izgube noge, in ta mu 
je bila dovoljena v znesku od 
$55 na mesec. Ali ko -so pos-
lali prvi ček, se je isti povrnil, 
ker ni bilo znano, kam se je pre 
selil. Končno je bilo p 0 treh 
lotili njegovo ime izbrisano iz 
seznama vpokojencev. Leta so 
minula, in vsakdo je pozabil na 
filipinskega vojaka. Končno 
pa je generalni zdravnik ame-
riške vojske dobil njegovo pis-
mo, v katerem prosi, da se mu 
poviša odškodnina za umetno 
nogo. Tako «o doznali, kje da 
živi. Ob enem pa se je dogna-
lo, da je revček mislil, da so 
mu dovolili le onih $75 vsaka 

Pacifiku pred solnčnim zato- j tri leta, kajti on trdi v pismu, 
nom. Neprestane zračna zve- da s tem ne more živeti. Ka-
za preko kontinenta je postala ko pa naj bi živel z dvema do-
mogočak ko se je ukrenilo po- larjema na mesec? 
trebno za redno ponočtno letan- Vsled dopisovanja je njego-
je čez veliko planoto. Ogrom- va pravica do pokojnine zopot 
ni in mogočni svetilniki v po- oživela. Revežu se je kar z-
torici mest razsvetljena prista- delo neverjetno, da ima pravi-
uišča za silo vsakih 25 ml j, eo ne le do $55 na mesec za vse 

Neki jugoslovanski izselje-
nec, ki je bil deportiran, ker je 
na nelegalen način jirišel v 
Zedinjene države, je povedal 
izšel jeni Škemu poslancu slede-
čo žalostno odisej< :̂ 

Nas več je bilo odšlo v Fra-
ncijo, da bi tam delali. Toda 
lažnivi agenti nagovarjajo 
ljudi, da naj gredo na Kubo 
ali v Mehiko, češ da je od tam 
igrača, uit v Ameriko. Naša 
ušesa niso bila gluha na to,pa 
smo brzojavili po denar. Ko 
smo dobili denarja, se nas je 
deset odpravilo v Mehiko. Ko 
smo prišli tje, ni bilo dela ne 
za pol vinarja. Iskali smo za-
služka, toda nikjer ni nibo nič. 
Tedaj smo zopet naleteli na 
nekega agenta— Žida iz Nem-
čije, ki zna dobro štiri jezike. 
Ta je dejal: Sto dolarjev! Za 
ta denar da nam bo pomagal, 
da pridemo za gotovo v Ame-
riko. Zopet smo telegrafirali 
po denar, vsak po dve sto do-
larjev. Ko smo dobili denar, 
smo odšli v Juarez. Okrog de-
vetih zvečer smo prišli do vo-
de z namenom, da jo prjbre-

j demo. Tam so nas napadli tri-
je Mehikanci in so nas oropa-
li. Vzeli so nam vse, kar smo 
imeli. In ko so nas oropali, so 
nam ukazali, da se slečemo. 
Grozili so nam, da bodo strel-
jali, iii jaz sem tedaj mislil,da 
je moja zadnja ura. Govorili 
so špansko, toda med nami sta 
bila dva, ki sta dobro znala 
špansko in angleško. Morali 
smo naprej, ker so se roparji 
bali, da se vrnemo in jih naz-
nanimo. Več strahu sem pre-
živel v Mehiki, kot tri leta pri 
vojaštvu v času svetovne voj-
ne. 

Prišli smo na ameriško stran. 
In seveda brez vinarja. Nazaj 
se nismo upali. Vodo moraš 
gaziti do vratu, in bali smo sc 
da nas ubijejo. Zvečer smo 
prišli v mesto E1 Paso. Tam 
smo dobili plan in smo se oju-
načili, da pojdemo v Colorado. 
Po noči smo hodili, čez dan 
smo pa lačni in žejni spali. 
Zvečer smo se podali na pot 
in tako smo peš prehodili o-
krog 70 milj. Okrog polnoči 
nas je vjela policija na avto-
mobilu in nas odpeljala v za-
por v El Paso. Tam sem bil 
mesec dni, in potem so me od-
peljali preko Nevv Orleansa v 
Nevv Vork. Imel sem priliko, 
izprevideti koliko je zaporov 
ob meji. Videl sem ljudi vsake 
narodnosti. Izmed nas je vsak 
potrošil najmanj $400 dolar-
jev; jaz sem jih potrošil $550. 

Sedaj mi je edina želja, da 
me čim prej odpravijo v Ju-
goslavijo, kjer trpi družina 
brez mene. Pri vas misli vsak, 
kdor ni bil po svetu, da je v 
Jugoslaviji najhujše. Jaz sem 
se sedaj prepričal, da je po-
vsod dražje, in tudi vi drugih 
ozirih nisem nikjer našel kaj 
boljšega. Človek ne sme niko 
mur verjeti. Za tisti denar, 
kar sem ga potrošil po preva-
rah, bi se bil lahko peljal v 
Ameriko kakor gospod. 

Žalostna storiia je to, naj-
žalostnejše je pa to, da jih bo 
najbrže na podoben način še 
več ogoljufanih, ki se ne dajo 
ozdraviti s tragičnimi izku-
šnjami drugih in nasedajo na 
limanice vsakovrstnih slepar-
jev. 

naj se drži' poiio&ir pilrtf ".pošt-- mx*d-Tem posvco; 
nega letala. Ukrenilo se je po- $72 na mesec. Ce* Ou $J,Q0-

GROZEN POTRES NA JA-
PONSKEM. 

Potres, ogenj in morje uničili 
cvetoča mesta Tokio in 

Yokohama okrog 
300,000 mrtvih. 

San Francisco, Calif. — 5. 
sept. __ Semkaj se poroča, da 
je minulo soboto, dne 1. t. m. 
in v nedeljo, dne 2. t. m. zade-
la Japonsko grona elementar- • 
na nezgoda, kakoršne še ne po-
mni svetovna zgodovina. 

Vsled vulkaničnih sil je na-
stal v Tokio, glavnem mestu 
Japonsko in v velikem prista-
nišču Yokoliama grozen po-
tres; po»leg tega je morje sto-
pilo čez svoje bregove in nastal 
je po raznih delih mesta tudi 
hud požar, ki je mesta docela 
uničil; nad 300,000 hiš jc poru* 
šenili; število človeških žrtev ' 
pa znaša okrog 300,000. Samo 
v mestu Tokio se računa števi-
lo mrtvih na 150,000, v Yoko 
hami pa na 100,000. Ljudje se 
niso mogli 'rešiti, ker jih je za-
li! morski val (tifun); mnogo 
jih je pa tudi v ognju zgorejo. 
Poleg teh mest so tudi pri za- • 
deta še druga mesta na Ja- •• 
ponskem obrežju. Po reki Su-
mida, ki teče čez mesto Tokio 
plava na tisoče trupel pones-
rečencev. Mnogo izmed teli je 
vsled. strahu zblaznelo, da so 
poskakali v goreče hiše, ali pa 
v vodo; na tisoče jih je tudi u-
tonilo ko so se mostovi udri i 
vsled potresa. Poslopja ameri-
škega, francokega in Italijan-
skega poslaništva so do cela u-
ničena. 

Osaka, Japonsko 5. sept, — 
Med številnimi žrtvami zadnje-
ga potresa se nahaja tudi naj-
manj 500 tujcev; med temi je 
tudi dosti Amerikancev. Mr-
tvi so: Ameriški začasni kon-
zul Kirjasov in njegova žena. 
pomožni konzul Jenks, atašej 
Bassett, vsi v Yokahomi. Ka-
pitanSimpson, Mrs. Root iz Ca-
lif., Ed. AVheeler, J. P. Holli-
son, Mrs. Mantel in njene hče-
re. Med mrtvimi se nahaja 
tudi mehiški generalni konzul 
IIenrique • in Francoski gen. 
koimil. Neka francoska si-
rotišnica s 16 sestrami in 160 
otroci se je do tal porušila; 
nihče se ni mogel rešiti. 

Potre« je uničil celo mesto 
Tokio v razdalji 3 milj od sc-
vera do juga in 7 milj od izto-
ka do zapada. 

Poleg številnih človeških žr-
tev je bilo uničenih mnogo tr-
govskih ladij v Vokohania pri-
stanišču; govori se celo, da je 
morski val (tifun) potopil tu-
di veliko število japonskih boj-
nih ladij. Skupite prizadete 
materijalne škode, je danes še 
nemogoče ceniti. 

Ker nastaja na Japonskem 
vsled te grozne elementarne 
nezgode velika In-da in lakota, 
so Japonski vse svetovne drža-
ve obljubile svojo pomoč; v pr-
vi vrsti pa Amerika, ki je že 
poslala večjo količino živeža in 
obleke ter drugega materi jal a 
prizadetim za prvo silo. Ame-
riški Rdeči Križ je dobil od v-
lado ukaz, da naj z vsemi mo-
čmi nastopi svojo r« silno ak-
cijo v pomoč prizadetim Ame-
ri kane eni, in tudi Japoncem. 

Osaka, 4. sept. — Potres na 
Japonskem je Še vedno Čuti v 
rajiarih sunkih, osobito v bližini 
mesta Kavvakuchi nedaleč od 
Tokio. Med žrtvami potresa se 
nahajata tudi japonska vdova 
princenziiya Yoshito in prin-
cesinja Kamakura. j 

Ako dobiš pri igri kupček z 
dvema.poticama v roki, to po-
meni veliko veselja zaba-
ve. 

IVERI. 
Če kdo pravi, da lahko dobi 

vrečo tobaka za nikelj, se la-
že ali pa norce brije. 

# # # 

Če ženska lahko kupi klobuk 
za $3, toda hoče plačati zanj 
$33, je to nesmisel. 

Nekateri ljudje napišejo le 
par besed, kar poviša vrednost 
dotičnega papirja za tisoče do-

ilarjev. To pomeni kapital. 
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P o z o r J o g o s l o v a n i ! 

O T R O Š K O ZPRAVJfc 

I M A M N A Z A L O G I P R A V E 

OSKRBA MATERINSTVA 
. - m in 

OTROŠKEGA ZDRAVJA 
tri in štiri-vrstne, dvakrat, tri-
krat in štirikrat uglašene, nem-
ške ali kranjske in pa tudi eh-
romatične z 12 basi ter kovče-
ke zri harmonike. 

ALOIS SKULJ, 
323 Epsilon PI., Brooklyn, N . Y . 

BOKU 
Naznanjam vam, da imamo tukaj v 

Pittsburghu, Pa. edino slovensko de-
lavnico za izdelovanje klavirjev (pi-
ano), harmonik in koncertin. Tudi 
popravljamo in izdelujemo fine meho-
ve; dalje popravljamo "Pleh" instru-
mente in vse druga muzikalične in-
strumente. . .Kupujemo stare in rab-
ljene harmonike in koncertine in jih 
tudi zamenjamo. Tudi imamo v 
zalogi fine koncertine iz Nemčije in 
razne note. 

Se priporočam za obilna naročila. 
Iščem pomagača, ali enega za v 

kompanijo. Vaš rojak 
F R A N K D R A Z U M E R I C H , 

5122 Butler Str. 
P I T T S B U R G H . PA. 

Grozdje! Grozdje 
VAŽNO ZA VSE PRIJATEL-

JE DOMAČE KAPLJICE. 
So predlanskem ' se je oh 

tem času v Sacramento, Cali-
fornia ustanovilo prvo sloven-
sko podjetje za prodajo in 

' razpošiljanje kalifornijskega 
grozdja na debelo (samo na 
kare). Prepričani smo, da je 
naša tvrdka zadnja tri leta 
vsako stranko in Vsakega od-

i jemalca v popolno zadovolj-
;nost postregla. T* tvrdka tudi 
j letos posluje, in sicer v jako 
j povečanem obsegu, ker dobi-
vamo blago naravnost od naj. 
večjih vinogradnikov. 

Letos je letina v kalifornij-
iskih vinogradih izborim in 
j grozdje fino; tudi cene bodo 
: nekaj nižje kot lani. 

Mi pošiljamo vsakovrstno 
j zrelo grozdje samo na debelo 
>cele vagone (v karali). Dasi-
j ravno imamo po nekaterih na-
selbinah že svojo zastopnike, 
vendar bi radi slišali kaj še iz 

i drugih naselbin od onih, ki so 
j letos za fine grozdje zanima-
I jo. Orozdje bomo pričeli kma-
lu razpošiljati ko dozori. Mi 
proda jemo grozdje tako po ce-
ni. kot ga kupujejo razni dru-

i gi veletrgovci in prekupci sa-
mi. Mi imamo namreč za to 
ngodno prilji^o. Pišite za po-

• jasni la rn ceno na: 
BAKULICH PREDOVICH 

COMPANY, 
403 Calif. Fruit Bldg. 

Sacramento, Calif. 

NOVA IZDAJA; 
Rev. F.S. šušteršiča katekizem 

se dobi pri: 
Rev. John Plevniku, 
810 N.. Chicago St. 

Joliet, 111. 
Cena oOc komad. 

Č L A N E K X X V 

Ali dojite svojega otroka? V vašo lastno korist vas opozarjamo na sledečo važ-
no stvar: 

Ali ni boljše imeti denar tudi varno naložen po 5 
odstot., 5Mi odstot.. G odstot. in še več odstot. obresti, ka-
kor samo po 3 odstot. ali 4 odstot.T Razlika pri tem na 
leto je velika. Ako imate torej le par sto dol. društve-
nega denarja na razpolago, naložite ga v zanesljive 
mestne, okrajne ali državne bonde, ki Vam donašajo več 
obresti. V slučaju nujnosti, bonde lahko vedno prodate. 

Mi imamo na prodaj raznovrstne bonde in vred-
nostne papirje. Skoro vse bonde, katere lastuje K. S. K. 
Jednota, smo tej podporni organizaciji mi prodali. De-
lujemo pošteno in solidno. Pišite nam v slovenskem je-
ziku za pojasnilo. 

Ali nameravate dobiti ro-
jake v Ameriko? 

6426 Jugoslovanov bo le-
tos prišlo v to deželo. 

Naj Ounard proga poma-
ga Vašim rojakom, da dobi-
jo potne liste, viziranja ter 
jim da potrebna navodila, 
ki so potrebna za potovanje 
v Ameriko. 

Vse potnike spremljajo do 
parnika drubni uradniki 
brez kakega posebnega do-
tnikonCki imajo Ounardove 
vozne listke, nikdar ni treba 
čakati, ker odpluje iz Krope 
večkrat v tednu kak parni k 
te črte. 

"Vožni listki Cunard pro-
ge s > veljavni za »najhitrejše 
parni ke na svetu." 

Za nadaljnas pojasnila se 
obrnite na našega mestnega 
agenta. CUNARD LINE, 
140 N. Dearborn St. 

Chicago, 111. 

PRIPOROČILO. 
Slavnemu občinstvu so toplo 

priporočam za popravila raz-
nih muzikalnih inštrumentov, 
bodisi že na pihala, ali strune; 
sploh vse, od orglic do največ-
jih cerkvenih orgel j. Delo 
garantirano. 

Mihael Gregorič, 
505 Elm St. Calumet, Mich. A. C. ALLYN & Co 

71 W. MONROE ST., CHICAGO, ILL ŠIFKARTE 
za najhitreje, najsi gurnej&e 

in največje parobrode vseh 
prekmurskih črt. 
DENAR POŠILJAM V STARI 

K R A J 
po najnižjih dnevnih kurzih 

s posredovanjem najsigurnej-
ših denarnih zavodov, 

Z A V A R U J E M proti ognju in 
drugim nezgodam. 

Izdelujem pooblastila in izvr-
šujem razmf druga odvetniška 
in notarska dela. 

Pojasnila in nasvete brezpla-
čno. 

Naslov: 
William B. Laurich, 

I!HK) \V. 22. Plaee. 
Chicago, 111. Telefon Caual 

Izurjen delavec ni samo v 
obče učinkovit pri svojem 
delu, ampak pazi tudi na to, 
kako svoj težko prisluieni 
denar obrača. 

Hranilni račun v naši ban-
ki Vam bo pripomogel ugla 
diti pot k bodočemu uspeha 
in napredku. 

Mi nudimo našim vložni-
kom in odjemalcem vedno 
skrajno uljudno postrežbo. 

V najem oddajemo varno-
stne skrinjice za depozite po 
2So na mesec in višje. 

u u R i a u R • 
V zalocri imam jedilne dišave ! 
Knajpovo ječmenovo kavo in t 
impertirana domača zdravila I 
kitter.i priporoča Mgr. Ivnajpt 

v knjigi 
D O M A Č I Z D R A V N I K ; 
Pišite po brezplačni cenik, v ! 
katerem je nakratko popisana! 
vsaka rastlina za kaj se rabi.I 

Pristni starokrnjski ribežni zal 
repo z dvema nožema $1.10? 

Suho grozdje in drugo. \ 
Mnškatel, zelo sladko gro- \ 
baksa 50 funtovv $5.75$ 
Malo črno grško grozdje, | 

; baksa 50 fantov . . . 7.75? 
> Brin jeve jagode, vreča 132 t 
; funtov 7.00-
Fige v krancelnih, baksa 110 
funtov 4. $8.80 i 
Navedeno blago pošiljam post-1 

inine prosto, samo pri grozdju j 
; ni Express vračunjen. 

M A T H . P E Z D I R I 
Box 772. Citv Hali, Sta. I 

New York, N. Y. 

JOLIET NATIONAL BtNK 
Ustanovljena 1. 1891. 

Članica Federalnega rezervnega sistema. 

Uradniki: 
W m . Redmond, predsednik;1 P. F. McManus, podpredsednik 

Clias. G. Pearce, blagajnik; Joseph Dunda, pomožni blagajnik; M. J 
Murphy, zaupni uradnik. 

FARME NA PRODAJ 
Na prodaj imam več sto akrov neobdelanih farm v okolici naj-

večje Slovenske farmarske naselbine, T I O G A — G O R M A N — W I L -
L A R D , W I S . , v katerih je naseljenih nad stopetdeset Slovenskih 
družin. Štiri ljudske šole v katere zahaja nad 9 0 % Slovenskih otrok. 
Dobre ceste, blizo železniških postaj, blizo mlekarn in sirarn. Cene 
akrti so od $22.00 naprej. 

Nadalje imam naprodaj večje število že obdelanih farm po 40— 
60 in 80 akrov, cene za te farme so zmerne in se vrede po dogovoru. 
Zemlja je 'rodovitna, za kar se lahko vsak sam prepriča od starih 
Slovenskih naseljencev. Vsa ta zemlja se nahaja v sredini Wiscon-
sina v okraju Clark. Za vsa nadaljna pojasnila se obrnite na naslov: 

FRANK HREN, FRANK HREN, 
—ali pa— 350 N. S T A T E S T R E E T , 

TIOGA, WIS. C H I C A G O , I L L . 

Established 1857 
t VARNOST. — EKONOMIJA.— 

TOČNOST. 
Mi Vam nudimo vse to pri poši-

W™\ljanju denarja v staro domovino. To 
I l>a v »Tod tega, ker smo si v tem pos-

\M*llovanju pridobili tekom let mnogo 
izkušnje in ker smo v zvezi z najbo-

ljšimi Plenarnimi zavodi v inozemstvu. Mi 
Vam lahko vedno nudimo NAJNIŽJE CE-
NE PRI POŠILJANJU TUJE VALUTE. 

Vedno vprašajte nas NAJPRVO za 
ceno; prepričali se boste, da so naše v res-
nici najnižje in da boste pri nas najboljše 
postrežem. Zglasite se pri nas še danes! 

j M e S t f i S E F r * P R E Š A N J A G R O Z D J A ! 
f 1 j . »'« ir * « « f " z o P c t k dospela velflca zaloga 

krasnih, raznovrstnih liternih ste-
0U; L,'- MffMlaM L=J klenic n. stare domovine, 
r! i ! t •:jm'wSjm J* .N. Razpošiljamo jih dobro "'zapoka-
|jlt | ne" \ • (• kraje. Cenj 

M!anj kot tri steklenice ne pošHjamo. 
1 m port i rane barigelce drže po 5 in 6 litrov veljajo > 
po - — r . „ . $ 1.50 
Hrastovi »odi i/ boljšega lesa 10 gal. $3.00 
Po 15 ga Ion .! $ 4 2 5 
Po 30 galon _ — __ $ 5.00 
Po 50 galon $ 6.CO • 
Starokraiski plenkači yo $3.0') -večji po $6.50 
Imj>ortinane puške iz Nemčije 22 in 32 kaliber $&C0 
Z naročnino vred pošiljite denar ali poštno nakaznico. Naslov na-
j. m o : 

Stephen Stonich, Chisholm, Minn. 
Največja zaloga krasnih in svetovnoznanih Lubasovih harmonik. 

Raznovrstnega pohištva in železnine. Razpošiljamo na vse kraje 
tudi vsakovrstne bakrene kotle. — Xa prodaj imamo tudi najboljše 
kalifornijsko grozdje. 

Važno! 
STAROKRAJSKE BANKE, N. PRIMER: 

i Slavenska banka D. D. Zagreb. 
Prva Hrvatska stedionica, Zagreb. 

Francosko Srbska banka, Beograd, i 
* plačujejo na terminirane vloge do 5 % obresti na leto. 
a Ako nameravate denar na ulogo poslati, pošljite rjii dolarje, in jaz g 
§ bom svoto preračunal v dinarje ter odposlal v stari kraj. V L O Ž N O gj 

K N J I Ž I C O Vam bom preskrbel v najkrajšem času. 
D O P R E M A R O J A K O V I Z K R A J A , P O T N I Š K I O D D E L E K , [a 

P I Š I T E Z A P O J A S N I L A . 

1 E M I L KISS " B A N K I R I 
133 SECOND AVE., NEW YORK CITY. 

3 __ s H 
m m mmmsim izm mm sm s wm®m 

Premoženje te banke znaša $12,000,000.00 


